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ΚΥΡΙΑΚΗ 24 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2024

ια τις σημαντικές μεταρρυθμίσεις στην

Πρωτοβάθμια ΦροντίδαΥγείας και τη θω

ράκιση της χώρας μας απέναντι στην κλι

ματική αλλαγή και στις φυσικές καταστροφές μι-

λά η γενική γραμματέας Δημόσιας Υγείας Φω

φώ Καλύβα .

Ο Ποιεςείναι οι σημαντικότερες αλλαγές που

υλοποιούνται στηνΠρωτοβάθμια Φροντίδα Υ-

γείαςτα τελευταία χρόνια;

Η πιο σημαντική είναι η αλλαγή στον τρόπο

με τον οποίο αντιμετωπίζουμε την υγεία, με

τατοπίζοντας το βάρος στην ολιστική αντιμε

τώπιση της υγείας. Στόχος μας είναι να υπάρ

χει συνέχεια στη φροντίδα, από την προαγω

γή υγείας και την πρόληψη έως τη θεραπεία

και την ανακουφιστική φροντίδα . Πέρα από

αυτό , προσπαθώντας να αντιμετωπίσουμετις
παθογένειες πολλών ετών, ανακαινίζουμε και

εκσυγχρονίζουμε τις υποδομές 156 Κέντρων

Υγείας με πόρους από το Ταμείο Ανάκαμψης,
διασυνδέουμε τη δημόσια υγεία μετην Πρω

τοβάθμια Φροντίδα Υγείας, δίνονταςταυτόχρο

να περισσότερα εργαλεία εγγραμματοσύνης

υγείας στους συμπολίτες μας, ώστε να έχουν

μεγαλύτερο έλεγχο στην υγεία τους, και ανα-

μορφώνουμε την αρχιτεκτονική του συστή

ματος υγείας με στόχο την καθολική πρόσβα-

ση των πολιτών σε ποιοτικές υπηρεσίες υγεία

ας κοντά στονχώρο που ζουν και εργάζονται,

καθ' όλη τη διάρκεια της ζωής τους.

Περαιτέρω, παρέχουμε ολοκληρωμένη και

συνεχή φροντίδα στο άτομο, μετην εδραίω
ση του θεσμού του προσωπικού ιατρού και

του προσωπικού παιδιάτρου, την υλοποίη-

ση του Εθνικού Ηλεκτρονικού Φακέλου Υγεί

ας και την επέκταση του υπάρχοντος δικτύου

τηλεϊατρικής και τηλεσυμβουλευτικής, με σκο-

πό ακόμα και οι συμπολίτες μας στα πιο απο-

B

«Στόχος είναι να

κάνουμε την πρόληψη

κομμάτι της ζωής μας»
μακρυσμένα μέρη της χώρας να λαμβάνουν «Μπορούμε να κερδίσουμε τουλάχιστον 10 χρόνια ζωής,

αν εκμεταλλευτούμε τις δωρεάν προληπτικές εξετάσεις»υπηρεσίες υγείας.

Ποιαείναι ημεγαλύτερηπρόκληση που αντι-

μετωπίζετε στοντομέατηςπρόληψης;
Από την υλοποίηση του προγράμματος προ-

συμπτωματικού ελέγχου ΠΡΟΛΑΜΒΑΝΩ, και

ιδιαίτερα από το Πρόγραμμα « Φώφη Γεννη-

ματά», αποδείχθηκε ότι η μεγαλύτερη πρόκλη

ση είναι ο φόβος. Φοβόμαστε να κάνουμε εξε-

τάσεις, μαστογραφία,κολονοσκόπηση ... Και η

αλήθεια είναι ότι κάθε χρόνο εκατομμύρια άν-

θρωποι σε όλο τον κόσμο διαγιγνώσκονται με

καρκίνο , ο οποίος δυστυχώς αποτελεί και μια

από τις κύριες αιτίες θνησιμότητας, όταν δεν ε-

ντοπίζεται έγκαιρα . Οταν εντοπίζεται έγκαιρα,

έχουμε πολύ περισσότερες πιθανότητες ίασης.

Η επιστήμη είναι με το μέρος μας.

Ολες οι δράσεις που υλοποιούμε στο υπουρ

γείο Υγείαςέχουν κοινό στόχο : να κάνουμετην
πρόληψη κομμάτι τηςζωής μας. Σκοπόςδεν είν

ναι να αποφύγουμετονοσοκομείο, αλλά να α-

ποφύγουμε τη νόσο . Μπορούμενα κερδίσου-

με τουλάχιστον 10 χρόνια ζωής, αν εκμεταλ-

λευτούμε τιςδωρεάν προληπτικές εξετάσεις και

εντάξουμε την πρόληψη στη νοοτροπία μας.

Ηκλιματικήκρίσηέχειανατρέψει τιςσυνθή

κες σε πολλούςτομείς. ΠώςεπιχειρείτεστηΔη-

μόσιαΥγείανα αντιμετωπίσετεαυτέςτιςαλλαγές;
Το υπουργείο Υγείας ακολουθείτην προσέγ

γιση της ΕνιαίαςΥγείας (One Health) του Πα-

γκόσμιου Οργανισμού Υγείας. Η προσέγγιση

αυτή βασίζεται στη διεπιστημονικότητα και κατ

λύπτει διάφορους τομείς, συμπεριλαμβανομέ-

νων της ιατρικής, της κτηνιατρικής, της περι-

βαλλοντικής υγείας,τηςοικολογίας και της δη

μόσιας διοίκησης.

Στο πλαίσιο της διασύνδεσης τηςΔημόσιαςΥ-

γείας με την Πρωτοβάθμια Φροντίδα Υγείας,

ο Εθνικός ΟργανισμόςΔημόσιαςΥγείας ( ΕΟ-

ΔΥ) έχει τακτική συνεργασία και ανταλλαγή δε-

δομένων με τουςλοιπούς φορείςΔημόσιας Υ-

γείαςτηςχώρας, τα υπουργεία, τα πανεπιστή-

μια, τις επαγγελματικές ενώσεις και τους ιδιώ

τεςγια πληθώρα διαφορετικών θεμάτων υγείας.

Την προσέγγιση της διεπιστημονικής συνεργα-
σίας και της συνεργασίας με όλουςτους εμπλε-

κόμενους φορείς, σε εθνικό, ευρωπαϊκό και διε-

θνές επίπεδο, έχουμε εφαρμόσει και στο παρελ

θόν, όταν κληθήκαμε να αντιμετωπίσουμε επεί-

γουσες καταστάσεις ΔημόσιαςΥγείας λόγω της

κλιματικής κρίσης, όπως στις πλημμύρεςτηςΘεσ-

σαλίας. Το υπουργείο Υγείας έδρασε άμεσα, υ-

πό την καθοδήγηση και τον

συντονισμό της ανα-

πληρώτριας υπουρ
γού Υγείας, Ειρήνης

Αγαπηδάκη, που έ-

σπευσε στο πεδίο,

Ο

εκπαιδεύοντας και παρέχοντας κατευθυντή

ριες οδηγίες στους επαγγελματίες υγείαςτων

περιοχών που επλήγησαν, για την έγκαιρη α-

ναγνώριση και διαχείριση κρουσμάτων μετα-

δοτικώννοσημάτων.

Μετονέο Κέντρο ΑντιμετώπισηςΑπειλώνΔη-

μόσιαςΥγείας και τηναναβάθμιση της επιδη-

μιολογικής επιτήρησης μέσω του ΕΟΔΥ, επι-

διώκουμε να ενισχύσουμετην ετοιμότητα του

συστήματος υγείας, ώστε να μπορούμενα πα-

ρέμβουμε άμεσα και αποτελεσματικά .

Η διεπιστημονική προσέγγιση των νοσημά-
των και ο συντονισμός των δράσεων των ε-

πιμέρους φορέων οδηγούν σε επιτυχημένα

προγράμματα δημόσιας υγείας. Θεωρώ ότι

στο μέλλον θα έχει ακόμα μεγαλύτερη αξία η

επιχειρησιακή ετοιμότητα σε διεθνές επίπεδο

απέναντι στις απρόσμενες καταστάσεις που

προκύπτουν λόγωτης κλιματικής κρίσης.

Εκτιμάτεότι θα ξαναβρεθούμεστο

μέλλον αντιμέτωποι με μια πανδη

μία όπως η COVID-19 και, ανναι,
θα είμαστε έτοιμοι να την αντιμε-
τωπίσουμε;

Η επιστημονική κοινότητα θεωρεί

σχεδόν βέβαιο ότι θα ξαναβρεθού

με αντιμέτωποι με μια νέα πανδη

μία στο μέλλον, με την ίδια ή και

μεγαλύτερη ένταση.

Φωφώ Καλύβα
Γενική γραμματέας

ΔημόσιαςΥγείας

Σ

Οπως ανέφερα και προηγουμένως, θεωρώ ό-

τι στο μέλλον θα έχει ακόμα μεγαλύτερη αξία

η επιχειρησιακή ετοιμότητα σε διεθνές επίπε-

δο. Η χρονική περίοδοςτης πανδημίας ήταν

η αφορμή για συστηματοποίησητης συνερ-

γασίας με ευρωπαϊκούς και διεθνείς φορείς,
η οποία όχι μόνο συνεχίζεται, αλλά και εμβα-

θύνεται , γιατί, όπως γνωρίζετε, μια πανδημία

μπορεί στη σημερινή εποχή να μεταδοθεί α-

πό τη μια άκρη του πλανήτη ως την άλλη μέ-

σα σε λίγες ώρες.

Είμαι αισιόδοξη ότι με το σύστημα ετοιμότητας

που αναπτύσσουμε αλλά και με τα νέα μέσα

που διαθέτουμε, όπως πρόσβαση σε σύγχρο

να εμβόλια και θεραπείες, θα μπορέσουμε να

αντιμετωπίσουμε με επιτυχία μια νέα πανδημία .

ΟΘέλετενα μοιραστείτεμαζίμαςπώςείναι μια
τυπική ημέρα σας;

Υπάρχει πάρα πολλή δουλειά και περνώ πολ-

λές ώρες στο γραφείο ή σε συναντήσεις. Προ-

σπαθώ το μεσημέρι να βρω λίγο χρόνογια ένα

διάλειμμα με τους συνεργάτες μου , αλλά κά-

ποιες φορές οι συνθήκες δεν επιτρέπουν ούτε

αυτό . Μεγεμίζει, όμως, η σκέψη ότι η δουλειά

μου είναι σημαντικήγια το κοινωνικό σύνολο,

για να έχουμε όλοι καλύτερη υγεία .

INFO
Ο «Ανακαινίζουμε και

εκσυγχρονίζουμε τις υποδομές 156

ΚέντρωνΥγείας με πόρους από το

Ταμείο Ανάκαμψης»

Ο «Διασυνδέουμε τη Δημόσια Υγεία

με την Πρωτοβάθμια Φροντίδα

Υγείας»
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Σκληρή «κόντρα» διαβητικών
με ΕΟΠΥΥ και φαρμακοποιούς

Η ομοσπονδία των ασθενών καταγγέλλει διοικητικά στελέχη του Οργανισμού, που φέρονται να
«φέσωσαν» τουλάχιστον 2.500 ασφαλισμένους με 1,83 εκατ. ευρώ - Αντιπαράθεση και για τα αναλώσιμα
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ΤΟΥ ΒΑΣΙΛΗ ΒΕΝΙΖΕΛΟΥ

ven.ygeia@gmail.com

ύματα μιας προσπάθειας των
αρμόδιων διοικητικών στε
λεχών του Εθνικού Οργανι
σμού Παροχής Υπηρεσιών

Υγείας (ΕΟΠΥΥ) , να μετακυλήσουν σε
περίπου 2.500 ασφαλισμένους διαβη-
τικούς ασθενείς το κόστος από μία και
ταχρηστικά καθυστερημένη εφαρμο
γή της εξαίρεσης των ταινιών μέτρησης
σακχάρου από την ηλεκτρονική συντα
γογράφηση , υπαιτιότητας του ΕΟΠΥΥ,

φέρεται να έχουν πέσει τα μέλη της κοι-
νότητας των διαβητικών ασθενών της
χώρας μας.

Η πρόσφατη νομοθετική αλλαγή του
Ενιαίου Κανονισμού Παροχών Υγεί-
ας (ΕΚΠΥ) του ΕΟΠΥΥ με το ΦΕΚ89
Β΄/16.01.2023 , με προσθήκη του Πα-
ραρτήματος 1 στο άρθρο 47, εξαίρεσε
τις ταινίες μέτρησης σακχάρου από την
ηλεκτρονική συνταγογράφηση . Τα αρ
μόδια διοικητικά στελέχη του ΕΟΠΥΥ
ενεργοποίησαν όμως μόλις τον περα
σμένο Νοέμβριο του 2023 τις ρυθμί
σεις του σχετικού ΦΕΚ , με αποτέλεσμα
τουλάχιστον 2.500 ασφαλισμένοι δια-
βητικοί ασθενείς συνέχιζαν μέχρι και
τον Νοέμβριο του 2023 να μην κατα-
βάλλουν οικονομική συμμετοχή για την
προμήθεια των ταινιών μέτρησης σακ-
χάρου από τα ιδιωτικά φαρμακεία της
χώρας μας.

Το καταχρηστικό της υπόθεσης είναι το
γεγονός ότι τα αρμόδια διοικητικά στε
λέχη του ΕΟΠΥΥ ενεργοποίησαν το σχε
τικό ΦΕΚ από τον Νοέμβριο του 2023
και όχι αμέσως μετά την έκδοσή του , και

μάλιστα... με αναδρομική ισχύ από τις
16 Ιανουαρίου 2023 , με αποτέλεσμα να
καταστήσουν τουλάχιστον 2.500 ασφα-
λισμένους διαβητικούς ασθενείς χρεω-
μένους στον ΕΟΠΥΥ με ένα χρηματικό
ποσόν της τάξης των 1,83 εκατ . ευρώ...
Το κύριο όσο και εύλογο επιχείρημα της
διοίκησης του ΕΟΠΥΥ είναι ότι ο Οργα-
νισμός έχει ζημιωθεί κατά 1,83 εκατ .

ευρώ , εξαιτίας της μη εφαρμογής της

66
Πρόκειται για προβοκάτσια

και ασύστολα ψεύδος. Εχω
καλέσει αυτή την Ομοσπονδία

να μας καταθέσει σχετικά

ονόματα και διευθύνσεις

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΒΑΛΤΑΣ
ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΠΟΣ

68
Το παράνομο φαινόμενο

παρατηρείται κυρίως
στην περιφέρεια και λιγότερο

στα μεγάλα αστικά κέντρα
τηςχώραςμας

ΧΡΗΣΤΟΣ ΔΑΡΑΜΗΛΑΣ
ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΠΟΣΣΑΣΔΙΑ

εξαίρεσης των ταινιών μέτρησης σακχά-
ρου από την ηλεκτρονική συνταγογρά-
φηση, για το χρονικό διάστημα από τις
16 Ιανουαρίου 2023 έως τον Νοέμβριο
του 2023 , δηλαδή για δέκα μήνες . Αυτή
η ζημία πρέπει να αναπληρωθεί .

Η κύρια απάντηση, την οποία λαμβάνουν
τα στελέχη της Πανελλήνιας Ομοσπον-
δίας Σωματείων-Συλλόγων Ασθενών με
Σακχαρώδη Διαβήτη (ΠΟΣΣΑΣΔΙΑ) από

τα αρμόδια διοικητικά στελέχη του ΕΟ-
ΠΥΥ, όπως τα μεταφέρει στην «Κυρια-
κάτικη Απογευματινή» ο πρόεδρος της
Ομοσπονδίας, Χρήστος Δαραμήλας, εί-
ναι ότι τα 1,83 εκατ . ευρώ οφείλουν να
τα καλύψουν τα αμέσως προσεχή χρό-
νια οι ίδιοι οι ασφαλισμένοι διαβητικοί ,

οι οποίοι έπεσαν θύματα της ψυχρής και
ακατανόητης , τις περισσότερες φορές ,

γραφειοκρατικής λογικής και πρακτι
κής, η οποία κρατά ακόμη δέσμιο τον
μεγαλύτερο ασφαλιστικό Οργανισμό
Υγείας της χώρας μας .

«Καπέλο»

Ο Χρήστος Δαραμήλας κατήγγειλε στην
«Κυριακάτικη Α» και ένα θέμα , το οποίο
φαίνεται ότι απασχολεί τις τεταμένες
σχέσεις μεταξύ της ΠΟΣΣΑΣΔΙΑ και της
συνδικαλιστικής ηγεσίας των φαρμακο-
ποιών τηςχώρας μας .

Ο πρόεδρος της ΠΟΣΣΑΣΔΙΑ μάς εξή-
γησε ότι , σύμφωνα με μελέτη, την οποία
έχει στη διάθεσή της η Ομοσπονδία , το
50% των ερωτηθέντων πασχόντων από
σακχαρώδη διαβήτη τύπου 2 δηλώνουν
ότι, κατά την εκτέλεση της συνταγής
τους , πληρώνουν στο ιδιωτικό φαρμα-
κείο, για την προμήθεια των αναλώσι
μων υλικών τους, παράνομη οικονομική
συμμετοχή η οποία κυμαίνεται από 10

έως ακόμη και 60 ευρώ τον μήνα, «χω-
ρίς αυτό να προβλέπεται από την κεί-
μενη νομοθεσία» . Μάλιστα , ο Χρήστος
Δαραμήλας υποστήριξε ότι «αυτό το πα-

ράνομο φαινόμενο παρατηρείται κυρίως
στην περιφέρεια και λιγότερο στα μεγά
λα αστικά κέντρα της χώρας μας» .

Η «Κυριακάτικη Α» έθεσε τη συγκεκρι-
μένη καταγγελία υπόψη του προέδρου
του Πανελλήνιου Φαρμακευτικού Συλ-
λόγου (ΠΦΣ) , Απόστολου Βαλτά, ο οποί
ος αντέδρασε με έκδηλη οργή και υπο-
γράμμισε:

«Αυτό πρόκειται για προβοκάτσια και
ασύστολο ψεύδος . Εχω καλέσει αυτή
την Ομοσπονδία να μας καταθέσει σχε
τικά ονόματα φαρμακοποιών και διευ
θύνσεις ιδιωτικών φαρμακείων , στα
οποία οι ίδιοι ισχυρίζονται ότι καταβάλ-
λουν επιπλέον 10-60 ευρώ κάθε μήνα
στις τιμές για την προμήθεια των ανα-
λωσίμων τους. Τέτοια ονόματα ή/και
διευθύνσεις δεν μας έχουν δώσει ποτέ.

Αντιθέτως , εξακολουθούν να σπεκουλά
ρουν εις βάρος του κλάδου μας , εις βά
ρος των συναδέλφων μας. Δεν ξέρω τι
επιδιώκουν , αλλά ό ,τι επιδιώκουν με τέ-
τοιους ισχυρισμούς δεν θα το επιτύχουν,

σε καμία περίπτωση» .

Αξίζει να σημειωθεί , τέλος , ότι σύμφω-
να με τα επίσημα στατιστικά στοιχεία
της Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης Κοι-
νωνικής Ασφάλισης (ΗΔΙΚΑ Α.Ε. ) , που
λαμβάνει κάθε χρόνο κατ' αποκλειστικό-
τητα η ΠΟΣΣΑΣΔΙΑ, ο αριθμός των πα-

σχόντων από σακχαρώδη διαβήτη στην
Ελλάδα αγγίζει πλέον τους 1.242.340
και είναι αυξημένος σχεδόν κατά 50.000
άτομα, σε σχέση με την αντίστοιχη περ-
σινή χρονική περίοδο , δηλαδή μέχρι τον
Νοέμβριο του 2023.
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Στα 37,5 δισ. ευρώ τα εταιρικά
φορολογικά έσοδα στην Ιρλανδία
Πολυεθνικές μετέφεραν τα κέρδη τους στη χώρα λόγω χαμηλής φορολογίας

Οι προσπάθειες καταστολής της
παγκόσμιας φοροδιαφυγής και
το αμερικανικό φορολογικό σύ
στημα μετέτρεψαν την Ιρλαν
δία στον «κακομαθημένο νεό-
πλουτο» της Ευρώπης, μια χώρα
τόσο εύπορη που διοχετεύει
πλέον χρήματα όχι σε ένα , αλλά
σε δύο κρατικά επενδυτικά τα
μεία . Το Δουβλίνο κατασκευάζει
το πιο ακριβό παιδικό νοσοκο-
μείο στον κόσμο, ενώ προωθεί
σχέδια για έναν αυτοκινητό-
δρομο που θα συνδέει το Κορκ
με το Λίμερικ, νέα αντιπλημ
μυρικά συστήματα στο Σάνον
και πλωτά αιολικά πάρκα . Εξω
από το κοινοβούλιο υπάρχει
ένα νέο υπόστεγο ποδηλάτων
που κοστίζει μισό εκατ . δολά
ρια , φιλοξενεί 36 ποδήλατα και
δεν κρατάει εκτός τη βροχή .

Το κράτος ξοδεύει επιπλέον 10

εκατ . δολάρια για να απομακρύ
νει τα κινητά από το σχολείο
κατασκευάζοντας μαγνητικές
θήκες . Πίσω από το τεράστιο
κύμα σπατάλης βρίσκονται το...

φορολογικό σύστημα των ΗΠΑ
και η παγκόσμια καταστολή της
φοροδιαφυγής . Οι ΗΠΑ και η
Ε.Ε. πέρασαν την περασμένη
δεκαετία αλλάζοντας νόμους
και πιέζοντας τις πολυεθνικές
να μη μεταφέρουν κέρδη σε
υπεράκτιους «φορολογικούς πα-
ραδείσους» , όπως τα νησιά Κέ-
ιμαν, όπου δεν έχουν δραστη-
ριότητες και δεν πληρώνουν

εταιρικό φόρο. Συνεπώς, πολλές
αμερικανικές εταιρείες όπως η

Apple, η Google της Alphabet,
η Microsoft και η Pfizer- με
τέφεραν μαζικά τα κέρδη τους
στην Ιρλανδία , η οποία έχει χα-

μηλό εταιρικό φορολογικό συ-
ντελεστή .

Το αποτέλεσμα είναι ένα τε-
ράστιο , απροσδόκητο κέρδος
για μια χώρα 5,4 εκατομμυρίων
κατοίκων . Η Ιρλανδία, η οποία
προσφέρει πλέον συντελεστή
φόρου 15% στις μεγάλες εται-
ρείες σε σύγκριση με 21% στις
ΗΠΑ, αναμένει ότι το 2024 θα
έχει συγκεντρώσει 37,5 δισ . ευ
ρώ σε εταιρικά φορολογικά έσο-
δα , από 4,6 δισ . ευρώ μία δεκα-
ετία νωρίτερα . Μια χώρα που
ήταν κάποτε διάσημη για τη
μαζική μετανάστευση και φλέρ
ταρε με τη χρεοκοπία πριν από
15 χρόνια , εισάγει πλέον μαζι-
κά εργάτες για να χτίσουν τα
πάντα, από αιολικά πάρκα μέ-
χρι σπίτια , μια αλλαγή πορείας
σχεδόν αδιανόητη πριν από μία
γενιά . « Ιστορικά η Ιρλανδία εί-
χε πολλούς ανθρώπους και κα-
θόλου χρήματα. Τώρα έχουμε

Apple, Google - Alphabet , Microsoft και Pfizer μετέφεραν μαζικά τα κέρδη τους στην Ιρλανδία , η οποία προσφέ
ρει πλέον συντελεστή φόρου 15% στις μεγάλες εταιρείες σε σύγκριση με 21% στις ΗΠΑ .

Τα απρόσμενα κέρδη
είναι αποτέλεσμα
των μέτρων κατά

της φοροδιαφυγής
από ΗΠΑ και Ε.Ε.

πολλά χρήματα και όχι αρκε-
τό κόσμο», λέει ο Σίμους Κόφι ,
πρόεδρος του Ιρλανδικού Δη-
μοσιονομικού Συμβουλευτικού
Συμβουλίου .

Η εκλογική νίκη του Ντό-
ναλντ Τραμπ προκαλεί αβεβαι-
ότητα για το εάν θα συνεχιστεί
η «φορολογική έκρηξη» της Ιρ-
λανδίας . Ο εκλεγμένος πρόε-
δρος των ΗΠΑ έχει εξαγγείλει
ότι θα μειώσει τον εταιρικό φο-
ρολογικό συντελεστή για τις
εταιρείες που κατασκευάζουν
προϊόντα στις ΗΠΑ σε 15% , που

σοστό αντίστοιχο με της Ιρλαν-
δίας . Οι αναλυτές λένε ότι είναι
πολύ νωρίς για να προβλέψουμε
τι θα συμβεί , αλλά αν η κυβέρ-
νηση Τραμπ όντως δελεάσει
τις αμερικανικές επιχειρήσεις
να επαναπατρίσουν κέρδη ήνα επαναπατρίσουν κέρδη ή

πνευματική ιδιοκτησία , η επί-
δραση στο «Σμαραγδένιο Νησί»
θα είναι τρομερή . Το Ιρλανδικό
Δημοσιονομικό Συμβουλευτι-
κό Συμβούλιο εκτιμά ότι μόλις
τρεις μεγάλες ξένες εταιρείες
αποτελούσαν το 43% των ει-
σπράξεων από φόρους εταιρει-
ών το 2022 , ενώ περίπου το 15%
του ιρλανδικού εργατικού δυνα-
μικού απασχολείται σε περίπου
1.000 αμερικανικές εταιρείες .

Προς το παρόν οι ηγέτες της
Ιρλανδίας δεν αισθάνονται πί-
εση . Ενόψει των εκλογών της
29ης Νοεμβρίου ο κυβερνών
συνασπισμός ανακοίνωσε έναν
προϋπολογισμό που περιλαμ-
βάνει περικοπές φόρου και
παροχές σε κάθε νοικοκυριό ,

ύψους 7,1 δισ. ευρώ . Μακρο-
πρόθεσμα έχει επίσης μεγάλα
σχέδια . Το επενδυτικό σχέδιο
της κυβέρνησης για το 2040
περιλαμβάνει έναν περιφερει-
ακό δρόμο γύρω από το Γκάλ-
γουεϊ , ένα μετρό στο Δουβλίνο
και περίπου 30.000 νέα σπίτια
στις αποβάθρες του Κορκ . Το
μεγάλο ερώτημα είναι αν θα
ολοκληρωθούν όλα αυτά. Το
προβλεπόμενο κόστος του νο-

σοκομείου παίδων, που υπολο-
γίζεται στα 2,2 δισ . ευρώ , είναι
ανέκδοτο στο Δουβλίνο , όπως
και το ακριβό υπόστεγο ποδη
λάτων του κοινοβουλίου . «Ζη-
τήσαμε υπόστεγο , όχι το Ταζ
Μαχάλ» , λένε πολίτες . Οι ειδι
κοί προειδοποιούν ότι αυτή η
αύξηση των κρατικών δαπα-
νών κινδυνεύει να τροφοδο-
τήσει τον πληθωρισμό σε μια
οικονομία που προβλέπεται να
αυξηθεί κατά 2,5% φέτος και
κοντά στο 3% το επόμενο έτος .

Η Ιρλανδία υποφέρει επίσης
από χρόνια έλλειψη στέγης και
χρειάζεται περίπου επιπλέον
80.000 εργάτες για να έρθουν
και να χτίσουν καταλύματα . Ση-
μείο καμπής η απόφαση από το
ανώτατο δικαστήριο της Ε.Ε. ,

που απαίτησε από την Apple να
πληρώσει στην Ιρλανδία 14,5
δισ . δολάρια σε μη καταβλη-
θέντες φόρους που είχαν συσ-
σωρευθεί εδώ και περισσότερο
από μία δεκαετία - απόφαση
στην οποία αντιτάχθηκε η κυ-
βέρνηση της Ιρλανδίας , λέγο-
ντας ότι ο κολοσσός δεν της
χρωστούσε τα συγκεκριμένα
χρήματα.

REUTERS
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« Φυσικά φοβάμαι τον καρκίνο . Κάνω ό ,τι μπορώ ώστε να μη περασμίνο συναντηθούμε : ασκούμαι , τρέφομαι σωστά , δεν καπνίζω», λέει ο Πάνος Αναστασιάδης .

66

Της ΤΑΣΟΥΛΑΣ ΕΠΤΑΚΟΙΛΗ

Στηζωή των ανθρώπων υπάρχουν
πολλά σταυροδρόμια προσπα-
θούμε όλοι να επιλέξουμε κατεύ
θυνση με το μυαλό και τηνκαρδιά
μας, αλλά δεν μπορούμε εκ των
προτέρων ναξέρουμε πού θα μας
βγάλει κάθε δρόμος . Σ ' ένα τέτοιο
σταυροδρόμι βρέθηκε ο Θεσσα
λονικιός Πάνος Αναστασιάδης το
1987, αποφοιτώντας από το τμή
μα Βιολογίας του Αριστοτελείου
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης .

«Ο πατέρας μου είχε μια μικρή
βιοτεχνία ξύλινων κουφωμάτων.

Μου άρεζε πολύ (χρησιμοποιεί το
σαλονικιώτικο γλωσσικό ιδίωμα)
αυτή η δουλειά, το να δίνεις μορ-
φή στο ξύλο με τα χέρια σου, έτσι
όταν πήρα το πτυχίο μου και εκεί-
νος ήταν ένα βήμα πριν από τη
συνταξιοδότηση, σκεφτόμουννα
τον διαδεχθώ και να αναλάβω την
οικογενειακή επιχείρηση. Εκείνη
την εποχή αρκετοί συμφοιτητές
μου έφευγαν στο εξωτερικό για
μεταπτυχιακές σπουδές. Θα με
ενδιέφερε να κάνω το ίδιο, αλλά
τέτοιες οικονομικές δυνατότη-
τες δεν είχα . Τυχαία έμαθα ότι

Πάνος Αναστασιάδης
ΚαθηγητήςΒιολογίας Καρκίνου και διευθυντής του Εργαστηρίου

κυτταρικής συνοχής και μετάστασης του καρκίνου στη Mayo Clinic

Αναζητούμε
ατομικές θεραπείες

γιατον καρκίνο
Η ξεχωριστή μοριακή υπογραφή της ασθένειας, η λοταρία

των γονιδίων που την προκαλεί και τα νέα εμβόλια

εστιάζοντας στην αλληλεπίδραση
μεταξύ του νευρικού συστήματος
και του ανοσοποιητικού μας , πώς
ο εγκέφαλος το επηρεάζει.

κάθε καρκίνος έχει τη δική του
μοριακή υπογραφή από αυτήν
εξαρτάται ποιες θεραπείες μπο-
ρεί να λάβει και σε ποιες θα αντα-
ποκριθεί καλύτερα . Φτιάχνουμε,

Αφαιρείς Τ λεμφοκύτταρα, δηλα-
δή κύτταρα του ανοσοποιητικού ,

τα τροποποιείς γενετικώς ώστε
να μπορούν να χτυπήσουν τον
καρκίνο και τα ξαναβάζεις στον

να έχω τη δυνατότητα να τους
βοηθήσω . Οι επιθετικοί καρκίνοι
είναι ετερογενείς. Δεν έχουμε,

δηλαδή , να κάνουμε μόνο με μία
μετάλλαξη κυττάρων που οδηγεί
στην εμφάνιση μιας κακοήθει-
ας, αλλά σε πολλές που γίνονται
ταυτόχρονα . Αυτό σημαίνει ότι
ακόμη και μια αποτελεσματική
θεραπεία θα αντιμετωπίσει ένα
κομμάτι του άλλα θα μείνουν και
θα συνεχίσουν να εξαπλώνονται .

Λερναία Ύδρα, δηλαδή. Επομέ
νως, ναι, φυσικά τον φοβάμαι.
Κάνω ό ,τι μπορώ ώστε να μη «συ
ναντηθούμε» : ασκούμαι, τρέφο
μαι σωστά, δεν καπνίζω.

–Γενετική προδιάθεση ή περι-
βάλλον; Πού γέρνει η πλάστιγγα
γι ' αυτή την ασθένεια;-Τα κύτταρα του ανθρώπινου
οργανισμού ανανεώνονται συνε-
χώς . Είναι εκπληκτική η διαδικα-
σία με την οποία πολλαπλασιάζει
ται και αντιγράφεται το DNA μας
- high fidelity, χωρίς υπερβολή.

Αναπόφευκτα γίνονται και κάτ
ποια λάθη , τα οποία όμως συνή-
θως διορθώνονται αμέσως από
το ανοσοποιητικό μας σύστημα



4. ΠΑΝΟΣ ΑΝΑΣΤΑΣΙΑΔΗΣ ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΗ

Μέσο: . . . . . . . . .ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ  ΚΥΡΙΑΚΗΣ

Ημ. Έκδοσης: . . .24/11/2024 Ημ. Αποδελτίωσης: . . .24/11/2024

Σελίδα: . . . . . . . . 33

«Τα εμβόλια
πιθανότατα θα

αποτελέσουν

απάντησηγια
πολλούς τύπους

καρκίνου – όχι

μόνο τα mRNA.

Θα είναι εξατομι-
κευμένα και θα

παρέχουν αντι-

καρκινική ανοσο-

λογική απόκριση

προσαρμοσμένη
σε κάθε ασθενή,

ανάλογα με τα

ιδιαίτερα χαρα-

κτηριστικά του

καρκίνου . Εντυ-
πωσιακή είναι

η εξέλιξη και

των κυτταρικών

θεραπειών: το
φάρμακο , δη-

λαδή , προκύ-

πτει από τον ίδιο

τον καρκινοπα-
θή , αφαιρείς Τ

λεμφοκύτταρα ,

δηλαδή κύττα-

ρα του ανοσο-
ποιητικού , τα

τροποποιείς γε-
νετικώς ώστε

να μπορούν να
χτυπήσουν τον

καρκίνο και τα

ξαναβάζεις στον

οργανισμό του» .

το Ιδρυμα Μποδοσάκη έδινε μία
υποτροφία κάθε χρόνο για όλη
την Ελλάδα . Εκανα αίτηση, λοι-
πόν, αν και θεωρούσα απίθανο
να την πάρω εγώ. Κι όμως, την
πήρα...» .

Είναι μεσημέρι στην Ελλάδα,

πολύ πρωί στη Φλόριντα , και ο
καθηγητής Βιολογίας του Καρ-
κίνου στη Mayo Clinic βρίσκεται
ήδη στο γραφείο του . Στον τοίχο
πίσω του διακρίνω έναν μεγάλο
πίνακα ζωγραφικής με τονΛευκό
Πύργο , σύμβολο της γενέτειράς
του . «Τριάντα πέντε χρόνια βρί-
σκομαι στις ΗΠΑ, αλλά την πόλη
μου δεν την ξεχνώ. Τις αναμνή-
σεις από τα παιδικά μου χρόνια
στην περιοχή μεταξύ Διοικητη-
ρίου και Βαρδάρη τις κουβαλάω
πάντα μέσα μου...».

-Τι σας γοήτευσε εξαρχής στη
Βιολογία;

-Την αγάπησα στο λύκειο χά-
ρη σε κάποιους καθηγητές που
μας τη δίδασκαν με τρόπο που
την έκανε ελκυστική , συναρπα-
στική . Αμέσως αισθάνθηκα ένα
κέντρισμα . Οταν πέρασα στη σχο-

- Η μετάβαση στις ΗΠΑ ήταν
ομαλή; Βρήκατε όσα προσδο-
κούσατε;-– Τον Ιανουάριο του 1989
έφτασα στο Ντιτρόιτ επειδή εκεί
βρισκόταν ένας εξαιρετικός καθη-
γητής που είχα γνωρίσει σε συ
νέδριο στην Ιταλία και πίστευα
ότι θα συνεργαζόμουν καλά μαζί
του . Υπάρχει και η Greektown, η
ελληνική συνοικία, οπότε ανέμε
να ότι θα βρισκόμουν σε οικείο
περιβάλλον. Χειρότερη επιλογή
δεν θα μπορούσα να έχω κάνει –
και δεν αναφέρομαι φυσικά στον
καθηγητή. Το Ντιτρόιτ,λόγω της
αποβιομηχάνισης, ήταν μια πό
λη φάντασμα: εγκαταλελειμμένα
εργοστάσια και σπίτια, φτώχεια ,

εγκληματικότητα . Φοβόσουν να
περπατήσεις από το ένα τετρά-
γωνο στο άλλο . Εκεί έκανα το
διδακτορικό μου, καθώς και το
μεταδιδακτορικό μου στη Νευ-
ροβιολογία. Η πρώτη ακαδημαϊκή
θέση μου ήταν στο Πανεπιστή-
μιο του Τέξας και στη συνέχεια
στη Mayo Clinic στη Φλόριντα.

Είμαι πλέον τακτικός καθηγη-Είμαι πλέον τακτικός καθηγη-
τής , διευθύνω το δικό μου εργα-

γραμμα Cancer Cell Genomics,

Signaling, and Metastasis στο Κέ
ντρο Καρκίνου της Mayo Clinic,

που αποτελείται από περίπου 50
εργαστήρια , ενώ έχω διατελέσει
διευθυντής του τμήματος Βιολογί-
ας του Καρκίνου στη Mayo Clinic.

λή, αρχικά απογοητεύτηκα . Ανά- στήριο και συνδιευθύνω το πρό-
μεσα στα βιβλία που μας έδωσαν,

αν θυμάμαι καλά , ήταν έντεκα
για τη Ζωολογία και επτά για τη
Βοτανική, όλα για αποστήθιση.

Αυτό θα έκανα , λοιπόν, από εδώ

και πέρα; Η έρευνα μου έδωσε τη
δυνατότητα να ξεφύγω από τον
βραχνά της παπαγαλίας . Βέβαια,

ούτε αυτό ήταν δεδομένο. Εκείνη
την εποχή το να μπεις σε κάποιο
εργαστήριο και να δουλέψεις με
έναν καθηγητή ήταν πάρα πολύ
δύσκολο . Επρεπε να έχεις θάρ-
ρος, ακόμη και θράσος , ή μέσο.

Μέσο δεν είχα, όμως μάλλον απο-
δείχτηκα θαρραλέος . Μπήκα στο
εργαστήριο Ανοσοβιολογίας της
Λυγερής Χατζηπέτρου-Κουρου-
νάκη και ξεκίνησα την έρευνα,

λοιπόν, τρισδιάστατα μοντέλα με
πατέντες που το εργαστήριό μας
έχει κατοχυρώσει -μικρογραφίες
καρκίνου ή μικροκαρκίνους, όπως
τα ονομάζουμε και κάνουμε προ-
σομοίωση των θεραπευτικών μετ
θόδων, ώστε στο μέλλον, σύντο-
μα ελπίζουμε, να είναι δυνατόν
να επιλέγεται για κάθε ασθενή η
πιο αποτελεσματική.

-Ποιες θεραπείες είναι σήμερα
πιο αποδοτικές;

- Οι ανοσοθεραπείες . Δουλεύ- -
ουν εξαιρετικά για κάποιες μορ-
φές καρκίνου , έχουν πολύ καλή
ανταπόκριση οι ασθενείς . Είναι
λογικό : στοχεύουν, όχι τις κακο-
ήθειες αλλά το ανοσοποιητικόήθειες αλλά το ανοσοποιητικό
σύστημα, εκπαιδεύοντάς το να
αναγνωρίζει, να κυνηγάει και
να εξουδετερώνει τα καρκινικά
κύτταρα σε όλο το σώμα. Κατα-
λαβαίνετε πόση αξία έχει αυτό
για καρκίνους προχωρημένους,

απλωμένους σε διάφορα όργανα.

Δεν είναι τυχαίο ότι φέρνουν εξαι-
ρετικά αποτελέσματα ακόμη και
σε επιθετικές μορφές της νόσου,

όπως τα μελανώματα .

– Τι να περιμένουμε την επό
μενη δεκαετία;
- Τα εμβόλια πιθανότατα θα

αποτελέσουν απάντηση για πολ-
λούς τύπους καρκίνου - όχι μό-
νο τα mRNA, χρησιμοποιούνται
και άλλες τεχνολογίες. Θα είναι
εξατομικευμένα και θα παρέχουν

- Με τι ακριβώς ασχολείστε αντικαρκινική ανοσολογική από
τώρα; κριση προσαρμοσμένη σε κάθε

ασθενή ανάλογα με τα ιδιαίτε-
ρα χαρακτηριστικά του καρκί-
νου . Σε συνδυασμό με τις ανο-
σοθεραπείες , μάλιστα , θα έχουν
ακόμη καλύτερα αποτελέσμα-
τα . Εντυπωσιακή είναι η εξέλιξη
και των κυτταρικών θεραπειών:

το φάρμακο , δηλαδή, προκύπτει
από τον ίδιο τον καρκινοπαθή.

- Εκτός από τη δουλειά μας
στη βιολογία του καρκίνου έχου-
με εστιάσει στις εξατομικευμένες
θεραπείες . Παίρνουμε από τους
ασθενείς δείγματα του όγκου και
αναλύουμε τα μοριακά δεδομένα
του εις βάθος για να καταλάβουμε
πώς ακριβώς «συμπεριφέρεται» ο
συγκεκριμένος καρκίνος . Ξέρετε,

οργανισμό του . Ηδη αυτή η θερα-
πευτική προσέγγιση έχει αποδει
χθεί αρκετά αποτελεσματική σε
αιματολογικούς καρκίνους και γι-
νεται προσπάθεια να εφαρμοστεί
και σε συμπαγείς όγκους . Η αλλη-
λεπίδραση του καρκίνου με το μι
κροβίωμα είναι ένας τομέας που
αναμένουμε επίσης να μας απο-
καλύψει πολλά τα επόμενα χρό-
νια. Θα σας φανεί περίεργο , όμως
τα μικρόβια στο σώμα μας είναι
περισσότερα από τα κύτταρα .
Το μικροβίωμα ενός ασθενούς,

λοιπόν, καθορίζει σε σημαντικό
βαθμό πώς λειτουργεί το ανοσο-
ποιητικό του, πώς ο οργανισμός
του επιτρέπει τη δημιουργία νε-
οπλασιών, πώς θα ανταποκριθεί
στα φάρμακα . Τώρα αρχίζουμε
να αποκωδικοποιούμε σιγά σιγά
αυτή την αλληλεπίδραση , με τη
σύμπραξη διαφόρων επιστημονι-
κών πεδίων: μικροβιολογίας, γε-
νετικής καρκίνου, ανοσολογίας
κ.ά. Η τεχνητή νοημοσύνη θα
βοηθήσει πολύ με την επεξερ
γασία του τεράστιου όγκου δε-
δομένων τα οποία προκύπτουν
και , ας μην το ξεχνάμε κι αυτό,

τα καινοτόμα διαγνωστικά τεστ,

που γίνονται ολοένα και καλύ-
τερα , θα εντοπίζουν τη νόσο σε
πολύ πρώιμο στάδιο όταν θα εί
ναι (στις περισσότερες περιπτώ-
σεις) ιάσιμη.

-– Εσείς, κύριε Αναστασιάδη,

φοβάστε τον καρκίνο;
-

- Έχασα τον πατέρα μου από
καρκίνο της ουροδόχου κύστης
πάλεψε σκληρά , αλλά δεν μπό-

ρεσε να τον νικήσει και τον και
λύτερο φίλο μου από καρκίνο του
εγκεφάλου. Είναι τρομερό να κατ
ταλαβαίνεις τόσο καλά μοριακά
αυτή την ασθένεια , αλλά να μην
μπορείς να τη θεραπεύσεις : ήξερα
με κάθε λεπτομέρεια τι συνέβαι-
νε στο σώμα και των δύο, χωρίς

ή δεν έχουν κάποια σημαντική
επίπτωση το «εργοστάσιο» της
ανανέωσης εξακολουθεί να δου-
λεύει. Αν, όμως , το ανοσοποιη-
τικό μας για διάφορους λόγους

όπως το χρόνιο στρες- δεν είναι
τόσο αποτελεσματικό, αρχίζει το
πρόβλημα . Βέβαια, εκτός από το
άγχος υπάρχουν και άλλοι επι-
βαρυντικοί παράγοντες - η πα-
χυσαρκία, η κακή διατροφή, το
κάπνισμα . Ο καρκίνος δημιουρ
γείται και αρχίζει να αναπτύσσει
τις δικές του άμυνες απέναντι
στην... άμυνα του οργανισμού
μας. Το γενετικό μας υπόβαθρο
επίσης παίζει ρόλο . Μπορεί ένας
άνθρωπος να έχει το γονίδιο Α
που προκαλεί καρκίνο , αλλά και
το Β που τον αντιστρέφει . Είναι
λοταρία, λοιπόν, τι θα βγει από
τις μεταλλάξεις που κάθε μέρα
συμβαίνουν στο σώμα μας .

- Σκεφτήκατε ποτέ να επιστρέ
ψετε στην Ελλάδα;

- Αρκετές φορές . Δεν είναι εύ
κολο . Εχω φίλους που γύρισαν, οι
περισσότεροι το έχουν μετανιώ
σει . Η έλλειψη σύμπνοιας συχνά
καταστρέφει κάθε καλή προσπά
θεια. Και στην Αμερική έχουμε
διαφορές και διαφωνίες , όμως
όταν ένας σκοπός είναι κοινός
τα παραμερίζουμε όλα για να τον
πετύχουμε . Επίσης , η ελληνική
πολιτεία δενέχει ακόμη συνειδη-
τοποιήσει πόσο σημαντική είναι
ηβασική έρευνα, δεν έχει επενδύ-
σει σ ' αυτήν όσο θα έπρεπε . Και
είναι κρίμα , γιατί έχουμε πολλούς
εξαιρετικούς επιστήμονες, είναι
στη φύση μας να διαπρέπουμε
στις επιστήμες .

–Είναι γονιδιακή, δηλαδή, αυτ
τήη κλίσημας;

- Μπορείτε να το πείτε κι
έτσι... (Και η συνέντευξη κλείνει
με γέλια .)

«Εχωφίλους
που γύρισαν

(σ.σ. στην Ελλά

δα) , οι περισσό-

τεροι το έχουν
μετανιώσει . Η

έλλειψη σύ

μπνοιας συχνά

καταστρέφει κάτ

θε καλή προσπά
θεια. Και στην

Αμερική έχουμε
διαφορές και δι-
αφωνίες, όμως

ότανένας σκο-
πός είναι κοινός,

τα παραμερίζου-
με όλα για να

τον πετύχουμε.

Επίσης , η ελλη-
νική πολιτεία

δεν έχει ακόμη
συνειδητοποιή-

σει πόσο

σημαντική είναι
η βασική έρευ

να, δενέχει
επενδύσει σ'

αυτήν όσο θα

έπρεπε. Και εί-
ναι κρίμα , γιατί

έχουμε πολλούς

εξαιρετικούς
επιστήμονες,

είναι στη φύση
μας να διαπρέ

πουμε στις επι

στήμες».



5. ΑΥΞΗΣΗ 2,5 % -3 % ΚΑΤΩΤΑΤΟΥ ΜΙΣΘΟΥ ΒΓΑΖΕΙ Ο ΑΛΓΟΡΙΘΜΟΣ

Μέσο: . . . . . . . . .ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ ΚΥΡ_ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ

Ημ. Έκδοσης: . . .24/11/2024 Ημ. Αποδελτίωσης: . . .24/11/2024

Σελίδα: . . . . . . . . 1

Αύξηση 2,5%-3%
κατώτατου

μισθού βγάζει
Ο αλγόριθμος
Αυξήσεις κατώτατου μισθού της τάξε

ως του 2,5% με 3% περίπου προκύ

πτουν με βάση τη νέα φόρμουλα του

νομοσχεδίου του υπουργείου Εργασί

ας που θα εφαρμοστεί μετά το 2028,

σύμφωνα με εκτιμήσεις οικονομικών
αναλυτών. Οι εκτιμήσεις βασίζονται
στα ιστορικά δεδομένα της ελληνικής
οικονομίας για την παραγωγικότητα .

Αν αυτή επιταχυνθεί σημαντικά , θα

μπορούσε να εξασφαλίσει καλύτε

ρο αποτέλεσμα . Αν είχε εφαρμοστεί
ο μαθηματικός τύπος από το 2019 , οι

αυξήσεις που θα είχαν δοθεί δεν θα

διέφεραν σωρευτικά από αυτές που

δόθηκαν στην πράξη . Σελ . 4
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Αυξήσεις 2,5%-3%
στον κατώτατο
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Ο αλγόριθμος
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καλύπτουν τον πληθωρισμό , και
μάλιστα αυτόν που αφορά τα
φτωχότερα τμήματα του πλη-
θυσμού , ο οποίος είναι κατά και
νόνα υψηλότερος, και επιπλέον
θα μοιράζουν ένα «μέρισμα» από
την αύξηση της παραγωγικότη-
τας της οικονομίας . Αυτή αποτυ-
πώνεται στη μεταβολή της αγο-
ραστικής δύναμης του γενικού
δείκτη μισθών .

4

Αυξήσεις κατώτατου μισθού
της τάξης του 2,5% με 3% πε-
ρίπου προκύπτουν με βάση τη
νέα φόρμουλα του νομοσχεδίου
του υπουργείου Εργασίας που θα
εφαρμοστεί μετά το 2028, σύμ-
φωνα με εκτιμήσεις οικονομικών
αναλυτών. Οι εκτιμήσεις βασί-
ζονται στα ιστορικά δεδομένα
της ελληνικής οικονομίας για
την παραγωγικότητα . Αν αυτή
επιταχυνθεί σημαντικά, θα μπο-
ρούσε να εξασφαλίσει καλύτερο
αποτέλεσμα .

*

Τι προκύπτει λοιπόν από την
εφαρμογή του μαθηματικού τύ
που; Ακόμη δεν μπορεί να υπο-
λογιστεί με ακρίβεια , γιατί δεν
έχει καταρτισθεί από την ΕΛ-
ΣΤΑΤ ο σχετικός δείκτης τιμών
καταναλωτή για τα νοικοκυριά

Οι ίδιοι υπολογίζουν, εξάλλου,

ότι αν είχε εφαρμοστεί ο μαθη-
ματικός τύπος που προβλέπει το
σχετικό νομοσχέδιο του υπουρ
γείου Εργασίας από το 2019, οιαυξήσεις που θα είχαν δοθεί δεν
θα διέφεραν σωρευτικά από αυ-
τές που δόθηκαν στην πράξη.

Αν ο μαθηματικός

Το νομοσχέδιο προκάλεσε
πολλές συζητήσεις σχετικά με

το αν είναι σωστό ή όχι να απο-φασίζονται με αυτόν τον τρόπο ,
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Πόσο θα αυξανόταν
ο κατώτατος μισθός

με βάση τον νέο δείκτη

10,9%

ΝΕΟΣ ΔΕΙΚΤΗΣ
(ΜΕΤΑΒΟΛΗ

ΔΕΙΚΤΗ ΜΙΣΘΩΝ ΚΑΙ
ΠΛΗΘΩΡΙΣΜΟΣ)

6,1% 6,5%

1,7% 1,6% 1,6%

0,1%
β ' τρίμ.

2018
β' τρίμ .

2019
β ' τρίμ .

2020
β' τριμ
2021

β' τριμ
2022

β' τρίμ.
2023

β ' τρίμ
2024

Εκτιμήσεις Διεύθυνσης Οικονομικής Ανάλυσης Εθνικής Τράπεζας , με βάση τον απλό πληθωρισμό και το 50% της ετήσιας μεταβολής του Δείκτη Μισθών της ΕΛΣΤΑΤ .

μπορεί να είναι ένα εργαλείο για
διαμόρφωση σεναρίων , όμως οι
αποφάσεις πρέπει να λαμβάνο-
νται μετά από συλλογικές δια-
πραγματεύσεις . «Πουθενά ο μι-
σθός δεν καθορίζεται μόνο από
έναν αλγόριθμο» , είπε .

ρισμός υποχωρήσει κοντά στον
στόχο της Ευρωπαϊκής Κεντρι-
κής Τράπεζας για 2% και η παρα-
γωγικότητα κινηθεί στον ιστορι-
κό της μέσο όρο , περίπου 1,5%,

η αύξηση του κατώτατου μισθού
θα είναι περίπου 2,5%-3% . Αν η
παραγωγικότητα αυξηθεί, όπως
ευελπιστεί η κυβέρνηση, θα είν
ναι λίγο υψηλότερη.

χών) , και κατέληξε στο συμπέ-
ρασμα ότι η σωρευτική αύξηση
μισθών από το 2019 θα έπρεπε
να είναι27%. Τόση περίπου ήταν
και στην πράξη, με το υφιστάμε-
να σύστημα, με βάση το οποίο
αποφασίζει ουσιαστικά η κυβέρ-
νηση, κατόπιν εισηγήσεων των
φορέων . Μάλιστα, οι υπολογι-
σμοί της τράπεζας αναφέρουν
ότι ο πληθωρισμός των φτωχών

τύπος είχε εφαρμοστεί (με βάση ένα χαλαρό όριο , για ει
από το 2019 , οι

δηλαδή με έναν μαθηματικό τύ-

αυξήσεις που θα είχαν
δοθεί δεν θα διέφεραν
σωρευτικά από αυτές
που δόθηκαν.

σοδήματα κάτω των 1.000 ευρώ
τον μήνα) ήταν υψηλότερος κατά
2 ποσοστιαίες μονάδες μόνο το

ΗΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ

ψη, όπως τη διατυπώνει μιλώ
ντας στην «Κ» ο πρόεδρος του
Συμβουλίου Οικονομικών Εμπει-
ρογνωμόνων Μιχάλης Αργυρού,
αναφέρει ότι οι κοινωνικοί εταί-
ροι δεν εκπροσωπούν το σύνο
λο της κοινωνίας (ανέργους,
νέα γενιά) και συνεπώς οι διμε-
ρείς διαπραγματεύσεις δεν είναι
αντιπροσωπευτικές . Επίσης δεν
έχουν αναπτύξει καμία κουλτού
ρα συναίνεσης .

Η ευρωπαϊκή οδηγία, στην
οποία βασίζεται άλλωστε και το
νομοσχέδιο , ορίζει ότι το ποσο-
στο κάλυψης των συλλογικών
συμβάσεων πρέπει να φθάσει
τουλάχιστον στο 80% , και αν εί-
ναι πιο χαμηλό να καταρτισθούν
σχέδια δράσης για την αύξηση
του . Στην Ελλάδα, λέει η κ . Δια-
μαντοπούλου , η κάλυψη βρίσκε
ται στο 16%.

Αυτά θα συμβούν αφού φθά-
σει ο κατώτατος μισθός στα 950
ευρώ το 2027, όπως είναι ο στό-
χος της κυβέρνησης , από 830
ευρώ σήμερα .

2022, με την ενεργειακή κρίση,ενώ τα υπόλοιπα χρόνια η δια-
φορά με τον απλό πληθωρισμό
ήταν της τάξης του 0,5 της πο-
σοστιαίας μονάδας .

Οι διαφωνίες

Κατά την άποψη του κ . Αρ-
γυρού , η φόρμουλα που προ-
τείνεται προστατεύει την οι
κονομία από λάθη , όπως αυτά
που έγιναν στο παρελθόν και
στοίχισαν σε απώλεια ανταγω-
νιστικότητας , αλλά και από εν-
δεχόμενες καταχρήσεις της κυ
βέρνησης . «Το ελληνικό πλαίσιο
διαπραγμάτευσης πριν από την
κρίση απέτυχε παταγωδώς να
προστατεύσει την οικονομία.

Υπήρξε αλόγιστη αύξηση μι
σθών, με αποτέλεσμα να υπο-
φέρουν οι εργαζόμενοι όταν η
φούσκα έσκασε», λέει . Μιλάει
επίσης για την προβλεψιμότητα
που εξασφαλίζεται, ενώ εκτιμά
ότι στο μέλλον η παραγωγικότη-
τα θα αυξάνεται και επομένως
θα ενισχύονται και οι αυξήσεις
των κατώτατων μισθών.

Σε σχέση με την παραγωγι
κότητα τονίζει ότι είναι πολύ
χαμηλή στην Ελλάδα . Επικα-
λείται μάλιστα, μιλώντας στην
«Κ» , το στοιχείο από το βιβλίο
των Μάνου Ματσαγγάνη και
Αντον Χέμερικ (Who's afraid of
the welfare state now?) , σύμ-
φωνα με το οποίο η παραγωγι-
κότητα είναι τριπλάσια στην
Ολλανδία σε σχέση με την Ελ-
λάδα και γενικά τείνει να είναι
πολύ υψηλότερη σε χώρες όπου
οι εργαζόμενοι εργάζονται λιγό-
τερες ώρες.

Πέρα από τους αριθμούς
υπάρχει βεβαίως και η πολιτι-
κή. Στην κυβέρνηση υποστηρί-
ζουν πως το σύστημα που προ-
τείνουν είναι προς το συμφέρον
των εργαζομένων, χωρίς να θί-
γεται η ανταγωνιστικότητα της
οικονομίας , και εξασφαλίζει προ-
βλεψιμότητα. Αλλά στην αντιπο-
λίτευση υπάρχουν απόψεις υπέρ
της επαναφοράς των συλλογικών
διαπραγματεύσεων ως βασικού
εργαλείου .

Συγκεκριμένα , σύμφωνα με
αυτή την εκτίμηση των οικονο-
μολόγων της Εθνικής , αν εφαρ-
μοζόταν ο συγκεκριμένος τύ-
πος στο παρελθόν (με τον απλό
πληθωρισμό και τον υφιστάμενο
δείκτη μισθών της ΕΛΣΤΑΤ) θα
οδηγούσε σε αυξήσεις 1,6% το
2019 και το 2020 , 0,1% το 2021 ,

6,1% το 2022 , 10,9% το 2023 και
6,5% το 2024.

στο χαμηλότερο 20% της εισο-
δηματικής κατανομής , ενώ ο δεί
κτης μισθών της ΕΛΣΤΑΤ αναμέ-
νεται να τροποποιηθεί , επίσης .

Ωστόσο , κάποιοι κατά προσέγγι
ση υπολογισμοί μπορούν να γί-
νουν. Η Διεύθυνση Οικονομικής
Ανάλυσης της Εθνικής Τράπεζας
(επικεφαλής οικονομολόγος Ni-
κος Μαγγίνας) επιχείρησε έναν
τέτοιο απλοποιημένο υπολογι-
σμό , χρησιμοποιώντας τον δεί-
κτη μισθών της ΕΛΣΤΑΤ και τον
απλό πληθωρισμό (όχι των φτω-

πο , οι αυξήσεις των κατώτατων
μισθών στο μέλλον. Πριν από
αυτό το ερώτημα, όμως, έχει εν-
διαφέρον να απαντηθεί σε ποιες
αυξήσεις καταλήγει ο μαθηματι-
κός τύπος που επέλεξε η κυβέρ-
νηση. Με βάση αυτόν , η αύξηση
θα είναι ίση με τον πληθωρισμό
των νοικοκυριών που βρίσκονται
στο χαμηλότερο 20% της εισο-
δηματικής κατανομής , συν το
ήμισυ της μεταβολής της αγο-
ραστικής δύναμης του γενικού
δείκτη μισθών.

Η κεντρική ιδέα είναι ότι με
αυτόν τον τρόπο οι αυξήσεις θα

Για το μέλλον, και συγκεκρι-
μένα από το 2028 , οι αναλυτές
αναφέρουν ότι εφόσον ο πληθω-

Μιλώντας στον ΣΚΑΪ η υπεύ-
θυνη πολιτικού σχεδιασμού του
ΠΑΣΟΚ Αννα Διαμαντοπούλου
υποστήριξε ότι ο αλγόριθμος Αντίθετα, η κυβερνητική άπο-
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-Αυξάνεται ησυνταξιοδοτική δαπάνη
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• Σήμα κινδύνου από την αύξηση των συνταξιοδοτήσεων

Σε περιδίνηση το ασφαλιστικό
ΣΤΑ 961 ΕΚΑΤ. Η ΑΥΞΗΣΗ ΤΗΣ ΣΥΝΤΑΞΙΟΔΟΤΙΚΗΣ ΔΑΠΑΝΗΣ ΓΙΑ ΤΟ 2025 - 422 ΕΚΑΤ.

ΟΙ ΝΕΕΣ ΣΥΝΤΑΞΙΟΔΟΤΗΣΕΙΣ - ΜΕΓΑΛΗ ΕΞΟΔΟΣ ΑΠΟ ΤΟ ΔΗΜΟΣΙΟ ΚΑΙ ΤΟ 2025

ΑΠΟ ΤΟΝ ΚΩΣΤΑ ΚΑΤΙΚΟ

ε περιδίνηση , με

απρόβλεπτες επι-

πτώσεις
ως προς

τη βραχυπρόθεσμη και τη μα-

κροπρόθεσμη βιωσιμότητά

του, εισέρχεται το ασφαλιστι-

κό σύστημα , λόγω των αθρό
ων συνταξιοδοτήσεων, με
ολοένα αυξανόμενη τη δαπά-

νη για νέες συντάξεις.

Τα στοιχεία που περιλαμβά-

νονται στην εισηγητική έκ-
θεση του νέου Προϋπολο

γισμού δεν αφήνουν πολλά

περιθώρια εφησυχασμού. Η
αύξηση των συνταξιοδοτικών

δαπανώνγια το 2025 θα είναι

μεγαλύτερη από το 2024 , πα-

ρότι το ποσοστό αύξησης των

συντάξεων θα είναι μικρότερο ,

στο 2,4% , έναντι 3% που ήταν

για το 2024.

Οι συνταξιοδοτικές δαπά-

νες για το 2025 προβλέπεται
να αυξηθούν κατά 961 εκατ .

ευρώ (έναντι αύξησης 920

εκατ. ευρώ το 2024) και το

μεγαλύτερο μέρος της αύξη-

σης θα προέλθει από τις νέες

συνταξιοδοτήσεις . Πρόκριμα

για την αύξηση των συνταξιο-

δοτήσεων αποτελούν οι επίση-

μες προβλέψεις για τις αποχω-

ρήσεις των δημόσιων υπαλ-

λήλων, που θα ξεπεράσουν
τις 15.000 το 2025.

Στην εισηγητική έκθεση του

Προϋπολογισμού του 2025

αναφέρεται ότι οι αποχωρή-

σεις λόγω συνταξιοδότησης
τακτικών υπαλλήλων, η μι-
σθοδοσία των οποίων βαρύ-
νει απευθείας τον τακτικό Προ-

ϋπολογισμό , παρουσιάζουναυτ

ξητική τάση κατά τα τελευταία

έτη. Το 2023 , βάσει απολογι-

στικών στοιχείων, αποχώρη-
σαν συνολικά 14.621 τακτι-
κοί υπάλληλοι , εκτων οποί

ων το 33% από το υπουργείο

Παιδείας , Θρησκευμάτωνκαι

Αθλητισμού , το 22% από το

υπουργείο Υγείας και το 24%

συνολικά από τα υπουργεία

Εθνικής Άμυνας και Προστα-
σίας του Πολίτη . Επίσης , με

βάση τα μέχρι 30/9/2024 δια-

θέσιμα στοιχεία αποχωρήσε
ων έτους 2024 και λαμβανο-

μένων υπόψη των εκτιμήσε
ων της Εθνικής Αναλογιστι-

κής Αρχής (ΕΑΑ) , αναμένε

ται ότι οι αποχωρήσεις υπαλ-

λήλωντων οποίων η μισθοδο

σία βαρύνει απευθείας τον τα-

κτικό Προϋπολογισμό θα δια-

μορφωθούν στις 14.649 για
το 2024 και στις 15.094 για
το 2025. Το μεγαλύτερο ποσο-

στό εξ αυτών (82%) για καθέ-

Τη μερίδα του λέοντος στην αύξησητωνσυνταξιοδοτικών δαπανώντου2025 τηνέχουν οι νέες συνταξιοδοτήσεις,

που θα κοστίσουν τουλάχιστον422 εκατ. ευρώ.

να από τα έτη 2024 και 2025

εκτιμάται ότι θα συνεχίσουν

να καταλαμβάνουν τα τέσσερα

προαναφερθέντα υπουργεία .

ΕΟΠΥΥ, το οποίο προβλέπε-

ται μεν να είναι πλεονασματι-

κό κατά 999 εκατ . ευρώ για

το 2025 , πλην όμως το πλεόνα-

Το σύνολο των νέων απο- σμα θα είναι μικρότερο κατά
νομών σύνταξης για το 2025

(γήρατος , αναπηρίας και θανά-

του) αναμένεται να προσεγγί-

σει τις αποχωρήσεις του 2024,

που εκτιμάται ότι θα φτάσουν

τις 200.000 .Ήδη στο πρώτο

7μηνο του 2024 οι αιτήσεις

απονομής συντάξεων έφτα-

σαν τις 117.000 .

161 εκατ. ευρώ σε σχέση με

το 2024. Επιπρόσθετα , η αύ-

ξηση των εσόδων υπολείπε-

ται της αύξησης των δαπανών

και , για τον λόγο αυτό , το πλε-

όνασμα του 2025 βγαίνει μι-

ακρότερο . Τα έσοδα των ΟΚΑ
προβλέπεται να ανέλθουν σε

52.166 εκατ . ευρώ , αυξημέ-

να κατά 1.191 εκατ . ευρώ σε

σχέση με το 2024, ενώ οι δα-

divers tou copation moves poßkénta vacívan

1 αυξημένες υποχρε-

ώσεις του ασφαλιστι-

κού δεν επηρεάζουν

το δημοσιονομικό αποτέλεσμα

των Οργανισμών Κοινωνικής

Ασφάλισης (ΟΚΑ) , όπου ανή-
κουν ο ΕΦΚΑ, η ΔΥΠΑκαι ο

πάνες προβλέπεται να είναι
αυξημένες κατά 1.353 εκατ.

ευρώ σε σχέση με το 2024 και

να ανέλθουν σε 51.167 εκατ .

ευρώ .

Αν δει κανείς από πού προ-

έρχεται η αύξηση των δαπα-

νών, θα διαπιστώσει ότι κατά

70% είναι από τις συνταξιοδο-

τικές δαπάνες , που θα αυξη-
θούν κατά 961 εκατ . ευρώ
το 2025 , έναντι αύξησης 920

εκατ. ευρώ που εκτιμάται για

ξηση 3%για το 2024. Από την

ανάλυση των στοιχείων προκύ

πτει ότι τη μερίδα του λέοντος

στην αύξηση των συνταξιοδο

τικών δαπανών του 2025 την

έχουν οι νέες συνταξιοδοτή-

σεις , που θα κοστίσουν του-

Στις δαπάνες υγείας (φαρμα-

κευτική δαπάνη, δαπάνη παρό-

χων υγείας του ΕΟΠΥΥ) η αύ

ξηση θα είναι μόλις 142 εκατ .

ευρώ σε σχέση με το 2024.

το 2024. Η διαφορά των40λάχιστον 422 εκατ . ευρώ.

εκατ. ευρώ στην αύξηση των
συνταξιοδοτικών δαπανών με-

ταξύ 2024 και 2025 θα έπρε-

πε να είναι μηδενική και οι

δαπάνες για το 2025 μικρότε-

ρες, καθώς η αύξηση των συ- Στα δε έσοδα προβλέπε-

ντάξεωνγια το 2025 (2,4%) ται αύξηση εισπράξεων
υπολείπεται του 2024 (3%) . από ασφαλιστικές εισφο-
Όπως αναφέρει η εισηγητική ρές κατά 434 εκατ . ευρώ,

έκθεση του Προϋπολογισμού , η οποία οφείλεται στην αύξη-
για την αύξηση συντάξεων το ση των μισθών και της απα-
2025 κατά 2,4% θα διατεθούν σχόλησης ως αποτέλεσμα του

398 εκατ. ευρώ , έναντι 440 ρυθμού ανάπτυξης της οικο-

εκατ . ευρώ που στοίχισε η αυτονομίας .

IRI

20.000 νέες
προσλήψεις

το 2025

Σ
ε 20.000 περί

που αναμένεται
να ανέλθουν το

έτος 2025 οι νέοι δι-

ορισμοί και οι προσλή-

ψεις , σύμφωνα με την

εισηγητική έκθεση του

νέου κρατικού Προϋπο

λογισμού .

Σε αυτές περιλαμβά-

νονται οι εκτιμώμενες

προς υλοποίηση προ-

σλήψεις με βάση τον

προγραμματισμό έτους

2025 (συμπεριλαμβανο-

μένων των εισαγωγών

σε παραγωγικές σχο-
λές ενστόλων) , καθώς

και προσλήψεις (εντός
του κανόνα 1 : 1 ) που

δεν υλοποιήθηκαν κατά

τα προηγούμενα έτη. Η

κατανομή δε των προ-

σλήψεων αυτών στους

επιμέρους φορείς θα

πραγματοποιηθεί από

το υπουργείο Εσωτερι

κών με γνώμονα τα αι-

τήματα και τις ανάγκες

τωνφορέων.

Από 1/1/2024 μέτ

χρι 30/9/2024 οι διο-

ρισμοί και οι προσλήψεις

(εντός και εκτός κανόνα

1 : 1 ) τακτικών υπαλλή

λων των οποίων η μια

σθοδοσία βαρύνει απευ

θείας τον τακτικό Προϋ

πολογισμό ανέρχονται
σε 18.010.

Ειδικότερα, στο υπουρ

γείο Παιδείας , Θρη

σκευμάτων και Αθλητι

σμού πραγματοποιήθη-

καν 9.792 διορισμοί, οι

οποίοι στη συντριπτική

τους πλειονότητα ανή-

κουν στην κατηγορίατων

μόνιμων εκπαιδευτικών

Πρωτοβάθμιας και Δευ

τεροβάθμιας Εκπαίδευ

σης , ενώ στο υπουργείο

Υγείας πραγματοποιήθη-

καν 3.090 διορισμοί .

ΑΠΟΧΩΡΗΣΕΙΣ ΤΑΚΤΙΚΩΝ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ ΜΙΣΘΟΔΟΤΟΥΜΕΝΩΝ ΑΠΟ ΤΟΝ ΤΑΚΤΙΚΟ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟ ΠΕΡΙΟΔΟΥ 2023 - 2025

5.673
5.511

4.845
2023 2024 2025

3.176

2.624 2.701
2.402 2.338 2.407

1.520 1.565

1.064

Υπουργείο Παιδείας ,

θρησκευμάτων και

Αθλητισμού

Υπουργείο

Υγείας

Υπουργείο

Εθνικής

Άμυνας

Υπουργείο

Προστασίας

του Πολίτη

3.134

2.656 2.748

2023 : 14.621

2024: 14.649

bbbbb
Λοιποί φορείς

της Κεντρικής

Διοίκησηςκ
J 2025 : 15.094

ΠΗΓΗ

:ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ

ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

-ΓΛΚ
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ο έτος 2030 παραμένει
ορίζοντας αναφοράς για
τη μεγάλη επανάσταση
στα φάρμακα κατά της
παχυσαρκίας . Εως τότε
στην παγκόσμια αγορά,

ηοποία προβλέπεταινα
διογκωθεί έως τα 150 δισ.T

δολάρια , θα κυκλοφορούν τουλάχιστον 15

διαφορετικά σκευάσματα , ενέσιμα ή σε
μορφή κάψουλας, με διάφορες δραστικές
ουσίες κ.λπ. Ωστόσο , ο ανταγωνισμός στη
συγκεκριμένη κατηγορία φαρμάκων είναι
αδυσώπητος , πιο σκληρός ίσως από κάθε
άλλον τομέα της Βιοτεχνολογιάς στηντρέχου-
σα φάση, και ακριβώς λόγω της κόντρας
ανάμεσα σε κάποιες από τις πιο ισχυρές βι-
ομηχανίες του κλάδου οι εξελίξεις επιταχύ

νονται με ξέφρενο ρυθμό. Με τα σημερινά
δεδομένα, κατά πάσα βεβαιότητα έως το
2027, απέναντι στο μέχρι στιγμής κυρίαρχο
και πλέον διάσημο Ozempic της δανέζικης
Novo Nordisk θα υπάρχουν προϊόντα σχεδόν
εξίσου καινοτόμα και αποτελεσματικά - αν
όχι ακόμη πιο προηγμένα. Εξ αυτών, ως επι-
κρατέστερο φαβορί για να απειλήσει με
εκθρόνιση το Ozempic (μαζί με τον σωσία
του , το Wegovy) φαντάζει το νέο σκεύασμα
που ετοιμάζει η αμερικανική πολυεθνική Eli

Lilly,η κορυφαία φαρμακοβιομηχανία του
κόσμου - τουλάχιστονμε αμιγώς οικονομικά
κριτήρια και βάσει του δείκτη κεφαλαιοποί
ησης αγοράς.

Τρεις ορμόνες
Καθώς η επίσημη κυκλοφορία του Mounjaro
στην ελληνική αγορά αναμένεται οσονού-
πω από την καθ ' ημάς αντιπρόσωπο , τη

Ερχεται η

μετατργιαva
μπλοκάρει και
τις τρεις εστίες
λίπους στον
οργανισμό

9
93

94

Ποια νέα σκευάσματα ρίχνουν στην αρένα του ανταγωνισμού οι πολυεθνικοί
κολοσσοί στοχεύοντας στη μερίδα του λέοντος μιας αγοράς
που θα φτάσει τα 150 δισ . μέχρι το 2030 - Γιατί η Ελλάδα αναδεικνύεται
πρωταθλήτρια στις συννοσηρότητες της παχυσαρκίας
πληρώνοντας χρυσάφι τις νοσηλείες_ Του Βασίλη Τσακίρογλου tsak@protothema.grΦαρμασέρβ -Lilly, στα εργαστήρια της

μητρικής εταιρείας οι ερευνητές εργάζονται
πυρετωδώςγια τηνεξέλιξη ενός καινοτόμου
φαρμάκου κατά της παχυσαρκίας . Η δρα-
στική ουσία του εισέτι αβάπτιστου σκευ-
άσματος ονομάζεται ρετατρουτίδη και
μπλοκάρει τρεις διαφορετικούς υποδοχής
πεπτιδίων (κέντρα παραγωγής ορμονών)
που συντείνουν στηντάση του ανθρώπινου
οργανισμού να συσσωρεύει λίπος. Αυτό
σημαίνει ότι με την ενλόγω ουσία η αγωγή
είναι σημαντικά πιο ισχυρή και ταχεία ,

εφόσον τα φάρμακα που έχουν κυκλοφο-
ρήσει μέχρι στιγμής και κυριαρχούν στην
κατηγορία των αντιπαχυσαρκικών, στοχεύ
ουν σε ένα ή, το πολύ , σε δύο κέντρα πα-
ραγωγής ορμονών. Η αναμέτρηση όμως,

το ματς αν προτιμά κανείς την αθλητική
ορολογία , έχει μόλις αρχίσει.

Ο

θώσει ακόμη, να μετατρέψει τα φάρμακα σε
χάπια ή κάψουλες παρέχοντας έως τώρα
μόνο τηνεπιλογήτης ένεσης (τύπου στιλό , το
οποίο ο ασθενής χρησιμοποιεί απευθείας,

χωρίς βοήθεια τρίτου) , η Viking Therapeutics
φέρεται να έχει προχωρήσει επίσης στην
παρασκευή σκευάσματος για από του στό-

ματοςλήψη.

Επίθεση και αντεπίθεση

προοπτική κυκλοφορίας του πρωτοποριακού
σκευάσματος με ρετατρουτίδη - έστω κι αν
αυτή δεν προβλέπεται να γίνει πριν από το
2027. Πρακτικά , όμως, συμβαίνει το αντίθετο
και από πολλές απόψεις παράδοξο : η τιμή ανά
μετοχή τηςEli Lilly κινείται πτωτικά εσχάτως,

όπως και σχεδόνόλων των εισηγμένωνφαρ-
μακοβιομηχανιών. Η εξήγησηγια τηνκάθοδο
αφενός σχετίζεται με τις υψηλές προσδοκίες

κερδοφορίας, οιοποίες, για διάφορουςλόγους,
δεν επαληθεύονται, με βάση τα τελευταία
οικονομικά αποτελέσματα που παρουσιάζει
η Eli Lilly. Αφετέρου η ρετατρουτίδη με την
τριπλή δράση της , όλως αιφνιδίως και πριν
κανφτάσει στα φαρμακεία, μοιάζει να υστε
ρεί έναντι ενός άλλου, ακόμη πιο επαναστα
τικού προϊόντος: μια άλλη φαρμακοβιομηχα-
νία, η επίσης αμερικανική Viking Therapeutics,

βρίσκεται στη διαδικασία εξέλιξης ενός
σκευάσματος κατά της παχυσαρκίας με κω-
δικό VK2735 , το οποίο είναι σχεδιασμένο να
παρεμβαίνεισε τέσσερα κέντρα του οργανι
σμού, προχωρώντας ένα βήμα πιο πέρα
ακόμη και από τη ρετατρουτίδη της Eli Lilly.

Εντούτοις , ηViking Therapeutics δεν περιο-
ρίζεται στο περιεχόμενο, αλλά στοχεύειστην
υπεροχή και ως προς τη μέθοδο χορήγησης
του φαρμάκου της. Ενώ ο ανταγωνισμός φέ-
ρεται να ετοιμάζει, αλλά χωρίς να έχει κατορ-

Ενώ τα ανά τηνυφήλιο εκατομμύρια άτο-
μαμε παχυσαρκία ή υπερβαρότητα αναθαρ
ρούν ή και πανηγυρίζουν προσδοκώντας τη
λύτρωση από το υπερβάλλον λίπος και ό,τι
αυτό συνεπάγεταιγια τηνυγεία, τηνψυχολο-
γία, τον τρόπο ζωής τους κ.ο.κ. , στη χρηματι
στηριακή αρένα η κατάσταση είναι πολύ πιο

περίπλοκη. Λόγω του άγριου ανταγωνισμού
που επικρατείοικύριοιπαίκτες στο πεδίοτων
φαρμάκων για την παχυσαρκία τρώνε τις
σάρκες τους, σχεδόνκυριολεκτικά. Παράδειγ-
μα αυτού του ανελέητου κανιβαλισμού , η
μετοχή της Eli Lilly, λογικά, θα έπρεπενα έχει
εκτοξευτεί στη Wall Street, με κριτήριο την
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nPfizerετοιμάζει το δικό της σκεύασμα κατά
της παχυσαρκίας , ένα χάπι που προορίζεται
για καθημερινήλήψη, με δραστική ουσία που

ονομάζεται δανουγλιπρόνη (danuglipron) .

Περισσότερα για τα φάρμακα τύπου GLP- 1

της Pfizer θα ανακοινωθούν εντός του 2025 ,

αλλά ο Μπουρλά δηλώνει αισιόδοξος ότι το
χάπιγια τηναπώλεια βάρους θα επαναφέρει
την εταιρεία του στο προσκήνιο της παγκό
σμιας φαρμακοβιομηχανίας. Και ιδανικά, θα
διασώσουν τον ίδιο ως επικεφαλής της.

Στην επιχειρηματική σύρραξηγύρω από
τα φάρμακα κατά της παχυσαρκίας μοιραία
λαμβάνει μέρος και η Novo Nordisk, μια
εταιρεία σχετικά άγνωστημέχρινα ταυτιστεί
μετο Ozempic, η οποία όμως είναι μια κρα-
ταιά πολυεθνική και με υπεραιωνόβια ιστο-
ρία, η «Nokia της Δανίας», όπως συνήθως
αποκαλείται λόγω της καίριας συμβολής της
στη δανέζικη εθνική οικονομία , εσχάτως
δυσκολεύεται να καλύψει τη ζήτηση για το
bestsellerφάρμακό της . Η παραγωγή σεμα-
γλουτίδης δενεπαρκείγια τις διαστάσεις που
προσλαμβάνει, σχεδόνσε καθημερινή βάση,

το παγκόσμιο ενδιαφέρονγια τα σκευάσμα-
τα κατά της παχυσαρκίας, ασχέτως του αν
καταρχήν αφορούν τη θεραπεία του διαβή-
τη. Βεβαίως , η Novo Nordisk έχει εξαργυ
ρώσει ήδη με θεαματικά κέρδη την πρωτο-

Τα φάρμακα κατά της παχυσαρκίας είναι οι
απόλυτοι καιαδιαφιλονίκητοι πρωταγωνιστές
στην ιατροφαρμακευτική επικαιρότητα των
τελευταίων μηνών. Ταυτόχρονα , λειτουργούν
και ως κριτήριογια το κατάπόσο ηεκάστοτε
φαρμακοβιομηχανία βρίσκεται στην πρώτη
γραμμή των εξελίξεων ή υστερεί - κάτι που
ισχύει στην περίπτωση της Pfizer. Οιπιέσεις
που υφίσταται ο Αλβέρτος Μπουρλά, ο
Ελληνοεβραίος πρόεδρος και διευθύνων
σύμβουλος της εταιρείας , η δριμύτατη κριτι
κή που ασκούν εις βάρος του, ως μεγαλομέτ
τόχοι, οι εκπρόσωποι του επενδυτικού κεφα-
λαίου Starboard Value, ηχούν όλο και πιο
καθαρά ως προανάκρουσμα της καρατόμησής
του . Η Starboard Value καταλογίζει στον
Μπουρλά την αυτοκαταστροφική έλλειψη
διορατικότητας εκ μέρους της Pfizer για τα
φάρμακα απώλειας βάρους. Παρ ' όλα αυτά ,
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Στα εργαστήρια της αμερικανικής πολυεθνικής Eli Lilly οι ερευνητές εργάζονται πυρετωδώς
για την εξέλιξη μιας ουσίας που ονομάζεται ρετατρουτίδη και μπλοκάρει τρεις διαφορετικές
ορμόνες οι οποίες συντείνουν στην τάση του ανθρώπινου οργανισμού να συσσωρεύει λίπος
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ουτίδη

GOIT

Το μέσο κόστος υγειονομικής περίθαλψης κάθε ασθενή
με παθήσεις συνδεόμενες με την παχυσαρκία ποικίλλει από
τα 592 δολάρια τον χρόνο για τους υπερτασικούς στην
Τσεχία ως τα 16.258 για τα καρδιακά επεισόδια στην Ελλάδα

πορία της με τα Ozempic και Wegory. Η
κεφαλαιοποίηση αγοράς της κυμαίνεται στα
450 δισ . δολάρια και τις τελευταίες ημέρες
η διοίκησή της προσπαθεί να αναστρέψει
την τάση υποχώρησης της μετοχής της
προβάλλοντας επιτυχίες όπως η έναρξη
κυκλοφορίαςτουWegory στηναχανή αγορά
της Κίνας, όπου οι ενδεχόμενοι χρήστες
υπολογίζονται σε περισσότερους από 150
εκατομμύρια , ή κάποια νέα δεδομένα για
την πορεία εξέλιξης του καινούριου , βελτι-
ωμένου και ενισχυμένου σκευάσματος για
την απώλεια βάρους, του Cagrisema . Παρ '
όλα αυτά , η Νοvo Nordiskέχει απολέσει ένα
-ουδόλως ευκαταφρόνητο- μερίδιο της κε
φαλαιοποίησής της, ίσο με 210 δισ. τους
τελευταίους πέντε μήνες.

Ο... Mr Χάμπουργκερ
Ο παράγοντας Τραμπ, δηλαδή το πώς η επι-
κείμενη ανάληψη της διακυβέρνησης των
ΗΠΑ από τον νεο-επανεκλεγέντα πρόεδρο
θα επηρεάσει την αγορά για τα φάρμακα

κατά της παχυσαρκίας, είναι ένα αίνιγμα. Ο
εκλεκτός του Ντόναλντ Τραμπ για το αμερι-
κανικό υπουργείοΥγείας , ο Ρόμπερτ Φράν-
σις Κένεντι τζούνιορ, έχει εκδηλώσει ήδη
εναντίωση -αν όχι απέχθεια- στα σκευάσμα-
τα τύπου Ozempic. Ο Κένεντι αποκλείει εκ
προοιμίου το ενδεχόμενο της θετικής συμβο-
λής του Ozempic και των υπόλοιπων παρο-
μοίων σκευασμάτων στο «να κάνουμε ξανά

υγιήτηνΑμερική», σύμφωνα με το παραλλαγ-
μένο σύνθημα «Make America Great Again»,

που έφερε τον Τραμπ στην εξουσία για
δεύτερη φορά. Ενας άνθρωπος που φωτο-
γραφίζεται μαζί με τον Τραμπ ενώ κατανα-
λώνουν πασιχαρείς χάμπουργκερ και junk
food είναιλογικό να αντιμετωπίζει με καχυ
ποψία ή και έκδηλη εχθρότητα τα φάρμακα
νέας γενιάς . Ωστόσο , ο μέλλων υπουργός
ΥγείαςτωνΗΠΑδενμιμείταιτονΤραμπ μόνο
στις διατροφικές προτιμήσεις, αλλά και στο
δημόσιο αναμάσημα αμφιβόλου αξιοπιστίας
πληροφοριών. Ετσι, σύμφωνα με τονRFKJr. ,

«ηNovoNordisk δενδιαθέτεικαν τοφάρμακό

ma

Στιγμιότυπο από την ημερίδα
της Novo Nordisk Ελλάδος
για το οικονομικό φορτίο
της παχυσαρκίας

της στην έδρα της, τη Δανία» , κάτι που δεν
ισχύει. Επίσης, ο Κένεντιδιατείνεταιότι «στην
Ευρωπαϊκή Ενωση διεξάγεται έρευνα επειδή
αυτά τα φάρμακα προξενούν αυτοκτονικό
ιδεασμό». Ούτε αυτό ισχύει, εφόσον η σχετι
κή έρευνα που όντως διεξήχθημε πρωτοβου-
λία της Ε.Ε. κατέληξε στο συμπέρασμα ότιδεν
υπάρχουν αποχρώσες ενδείξεις ότι η χρήση
φαρμάκωνγια τη ρύθμιση του μεταβολισμού ,

τη θεραπεία του διαβήτη και την απώλεια
βάρους συνδέεταιμε τάσεις αυτοχειρίας. Παρ 'βάρους συνδέεταιμε τάσεις αυτοχειρίας. Παρ '
όλα αυτά, με έναν δεδηλωμένο αντεμβολιαστή
όπως ο Ρόμπερτ Κένεντι τζούνιορ στο υπουρ-
γείοΥγείας των ΗΠΑ, ο οποίος πλέον εκφρά-
ζει τηναντίθεσή του στα καινούρια φάρμακα
για την παχυσαρκία , κανείς δεν μπορεί να
προβλέψει ποια θα είναι η πολιτική που θα
εφαρμόσει στον συγκεκριμένο τομέα.

Το κόστος
Σε ό,τι αφορά τη χώρα μας , την περασμένη
Πέμπτη η Novo Nordisk Ελλάδος διοργάνωσε
μια μίνι ημερίδα με στόχο να δημοσιοποιήσει
ευρύτερα τα ευρήματα μιας επιστημονικής
έρευνας γύρω από το οικονομικό φορτίο της
παχυσαρκίας, όπως αυτό καταγράφεταιστην
Ελλάδα , στη Ρουμανία, στην Τσεχία και την
Ουγγαρία . Η αντιπαραβολή των ελληνικών
μεγεθών με εκείνα των άλλων τριών χωρών

ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΑ

,SHUTTERSTOCK

της Νοτιοανατολικής Ευρώπης δεν είναι διόλου
ευοίωνα, πολύ περισσότερο εφόσονησυγκε-
κριμένη μελέτη λαμβάνει υπόψη της τις λε
γόμενες «συννοσηρότητες», ήτοι σοβαρά
νοσήματα που συνδέονται, συνήθως αιτιακά ,

με την παχυσαρκία, όπως η υπερλιπιδαιμία
(χοληστερίνη) , ο διαβήτης τύπου 2 , η υπέρ-
ταση, οι καρδιαγγειακές παθήσεις κ.ά. Σχεδόν
σεόλες τις επιμέρους κατηγορίες παθολογίας
η Ελλάδα αναδεικνύεται πρωταθλήτρια εμ-
φανίζοντας συγκριτικά το υψηλότερο κόστος
με τις υπόλοιπες τρεις χώρες της έρευνας.

Αυτό σημαίνει ότι λόγω αυξημένων δαπανών
γιατηνπερίθαλψητωνασθενώνμε παχυσαρ
κία το ΕλληνικόΔημόσιο επιβαρύνεται ανα
λογικά περισσότερο, ειδικά ως προς τηχρόνια
νεφρική νόσο και τηνκαρδιακή ανεπάρκεια.

Ενδεικτικά, σύμφωνα με τη συγκεκριμένη
έρευνα , το μέσο κόστος υγειονομικής περί-
θαλψης κάθε ασθενούς με παθήσεις συνδε
όμενες με την παχυσαρκία ποικίλλει από τα
592 δολάρια τονχρόνογια τους υπερτασικούς
στηνΤσεχία έως τα 16.258 δολάρια για τα
καρδιακά επεισόδια στην Ελλάδα .

H Novo Nordisk
Γενικότερα, όπως επεσήμανε ο γενικός διευ-
θυντής της Novo Nordisk Hellas Ολύμπιος
Παπαδημητρίου, ηπαχυσαρκία και οι αρνη
τικές επιπτώσεις της στη δημόσια υγεία αντι-
στοιχούνστο8,5% τωνσυνολικώνυγειονομικών
δαπανών στις χώρεςτου ΟΟΣΑ, ενώ μπορούν
να οδηγήσουνσε μείωση τουΑΕΠ κάθε χώρας
έως και 3,3%. Επίσης, περίπου 6 στους 10 Ευ-
ρωπαίους ενηλίκους είναιυπέρβαροι ή παχύ-
σαρκοι και, ακόμη χειρότερα, 1 στα 3 παιδιά
βρίσκεται στο ίδιο φάσμα παθογένειας. Συνε
πώς, από τηνάποψητωνφαρμακοβιομηχανι-
ώνκαι τωνπροσδοκώμενωνκερδών, το πεδίο
της απώλειας βάρους ισοδυναμεί με ένα
απέραντοχρυσωρυχείο , έτοιμο προς εκμετάλ-
λευση. Από τηνάποψη της Πολιτείας , ωστόσο ,

τηνοποία εξέφρασε διά ζώσης η αναπληρώτρια
υπουργός Υγείας Ειρήνη Αγαπηδάκη στην
εκδήλωση της Novo Nordisk, το ζητούμενο
είναιη πρόληψη της παχυσαρκίας ήδη από το
στάδιο της παιδικής ηλικίας. Η κυρία Αγάπη-
δάκη, η οποία αποκάλυψε πως κατά το παρελ-
θόν υπήρξε η ίδια παχύσαρκη έχοντας φτάσει
έως και τα 100 κιλά , τόνισεότι «γιαπρώτηφορά
στηνΕλλάδα έχουμεμιαΕθνικήΔράση κατάτης
Παιδικής Παχυσαρκίας, με δέσμη πολλών και
ποικίλων δράσεων, τις οποίες θα αναπτύξουμε
το αμέσως επόμενο διάστημα. Εχουμε πλέον
ΕθνικήΕπιτροπή Διατροφής στη χώραμας, με
ολοκληρωμένο πλαίσιο για τη διατροφική που

λιτική. Δενπαρέχουμε στους πολίτες μόνο δω-
ρεάν συνεδρίες με διατροφολόγο. Από τον Ια-
νουάριο του 2025 θα ενεργοποιηθούν Κινητές
Ομάδες μεγιατρό, νοσηλευτή, ψυχολόγο και
κοινωνικό λειτουργό, οι οποίες θα φτάνουν
ακόμηκαι στο πιο απομακρυσμένοσημείοτης
Ελλάδαςγια προληπτικές εξετάσεις, αλλά και
ειδικά για τηνπαχυσαρκία» . Σε επίπεδο επι-
κοινωνίας η αναπληρώτρια υπουργός Υγείας
ανακοίνωσε ότι ο Δημήτρης Σταρόβας, ως
Ζωντανό παράδειγματου πόσο επικίνδυνηγια
τη ζωή μπορεί να γίνει η παχυσαρκία (λόγω
του πρόσφατου εγκεφαλικού επεισοδίου που
υπέστη) , θα πρωταγωνιστήσει σε μια νέα
καμπάνια ευαισθητοποίησης του κοινού.

in
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Συναντήσεις

φαρμακοβιομηχάνων
Συνάντηση με τον υπουργόΥγείας

της Σαουδικής Αραβίας Fahad Aljalajel ,

παρουσία του υπουργού Υγείας Αδωνη

Γεωργιάδη, είχαν οι έλληνες φαρμα-

κοβιομήχανοι στο πλαίσιο επίσημης

επίσκεψης αντιπροσωπείας της Σαου-

δικής Αραβίας στην Αθήνα . Σύμφωνα

με εκπροσώπους του ΠΕΦ , η Σαουδική

Αραβία αποτελεί μια στρατηγική αγορά

για τις ελληνικές φαρμακοβιομηχανίες
και την παρουσία μας στην ευρύτερη
περιοχή και εξετάζονται διάφορες μορ-

φές επέκτασης των ήδη υφιστάμενων
συνεργασιών στη χώρα με τις προοπτι-
κές να φαίνονται πολύ ενθαρρυντικές.
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ΙΡΛΑΝΔΙΑ

Από χρεοκοπημένη πάειγια
πιο πλούσια χώρα της Ευρώπης

Στα ύψη τα δημόσια έσοδα από φόρους πολυεθνικών και αμερικανικών εταιρειών

Η ανταγωνιστική φορολογία που έχει υποσχεθεί ο Τραμπ ίσως φέρει ανατροπές

ΤΟΥ ΓΙΩΡΓΟΥ ΚΑΝΕΛΛΟΠΟΥΛΟΥ

H Ιρλανδία κερδίζει πλέον τό-
σε πολλά χρήματα από τους
φόρους που της αφήνουν που

λυεθνικές οι οποίες έχουν μεταφέρει
εκεί δραστηριότητες, που φλερτάρει

με τον τίτλο για την πιο πλούσια χώ-

ρα της Ευρώπης αναλογικά με τους
κατοίκους που έχει. Μόνο το 2024

φέρεται ότι εισέπραξε 37,5 δισ . ευρώ

από τέτοιες πολυεθνικές , οι οποίες
φορολογούνται με ενιαίο συντελεστή .

Πρόκειται για ποσό που αναλογείσε
7.300 ευρώ ανά κάτοικο της χώρας
αφού η Ιρλανδία έχει πληθυσμό 5,4

εκατ . άτομα.

Με τα μεγάλα αυτά δημόσια έσο-

THYCHIC
TAROU

READINGS

MAUREEN

δα τώρα η κυβέρνηση στο Δουβλίνο
έχει την ευχέρεια να προχωρήσει σε
μεγάλες δαπάνες , κατασκευάζοντας
νοσοκομεία και άλλα κοινωφελή έρ

γα . Τα στοιχεία αυτά παρουσίασε η
«Wall StreetJournal».

Η Ιρλανδία προσφέρει πλέον συ

ντελεστή εταιρικού φόρου 15% στις
μεγάλες εταιρείες, σε σύγκριση με
21% στις ΗΠΑ, και τώρα αναμένει ότι
τα φορολογικά έσοδα από τις εταιρεί
ες αυτές θα ξεπεράσουν κάθε προ-
ηγούμενο , από 4,6 δισεκατομμύρια
ευρώ που ήταν μία δεκαετία νωρίτερα .

Για λόγους σύγκρισης η αμερικανική
εφημερίδα αναφέρει ότι στη Βρετανία

TRISE

RESTAURANT
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δαπάνες,

κατασκευάζοντας
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RESTAURA

οι φόροι στις επιχειρήσεις απέφεραν
περίπου 1.200 ευρώ κατ ' άτομογιατο
οικονομικό έτος 2024 .

Μια χώρα που κάποτε φημιζόταν

για τη μαζική μετανάστευση – και
σχεδόν χρεοκόπησε πριν από 15 χρό-

νια, μετά την τραπεζική κρίση –, τώρα
η Ιρλανδία εισάγει εργάτες για να
χτίσουν τα πάντα, από αιολικά πάρκα
μέχρι σπίτια εν μέσω αυξανόμενης
ζήτησης . «Ιστορικά η Ιρλανδία είχε
πολλούς ανθρώπους και καθόλου
χρήματα» λέει στη «WSJ» ο Σίμους
Κόφεϊ, πρόεδρος του Συμβουλευτι-
κού Συμβουλίου Δημοσιονομικών
της Ιρλανδίας . «Τώρα έχουμε πολ-
λά χρήματα και όχι αρκετό κόσμο»

προσθέτει .

Οι τρεις μεγάλοι
Το Δημοσιονομικό Συμβούλιο της
Ιρλανδίας εκτιμά ότι μόλις τρεις
μεγάλες ξένες εταιρείες απέφεραν
το 43% των εσόδων της χώρας από
φόρους εταιρειών το 2022. Περίπου

το 15% του εργατικού δυναμικού της
Ιρλανδίας απασχολείται σελιγότερες
από χίλιες αμερικανικές εταιρείες.

Μεταξύ αυτών που είναι γνωστό ότι
χρησιμοποιούν την Ιρλανδία καιγια
φορολογικούς λόγους είναι η Apple,

n Google τnç Alphabet, n Microsoft
και ηPfizer.

Η εκλογική νίκη του εκλεγμένου
προέδρου Ντόναλντ Τραμπ πάντως
φέρνει κάποια αβεβαιότητα ως προς
το εάν τα φορολογικά αυτά έσοδα της
χώρας θα συνεχίσουν να εισρέουν ,

αφού ο Τραμπ έχει υποσχεθεί ότι
θα μειώσει τον εταιρικό φορολογι
κό συντελεστή για τις εταιρείες που
κατασκευάζουν προϊόντα στις ΗΠΑ
στο 15%.
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1.000.000
ήταν οι δόσεις

του αντιγριπικού
εμβολίου που

χορηγήθηκαν τους
10 πρώτους μήνες του
2024 και στόχος είναι
τα 3,4 εκατομμύρια

65%
είναι η αύξηση

που παρουσιάζουν
εφέτος τα

εμβόλια κατά της
ανεμοβλογιάς -

έρπητα ζωστήρα

321.300
είναι ο αριθμός

των εμβολιασμών
κατά του

πνευμονιόκοκκου
εφέτος, σε σχέση

με 341.500
πέρυσι

46.200
είναι τα άτομα

που θωρακίστηκαν
εφέτος κατά του
μηνιγγιτιδόκοκκου

47.500
λιγότερες σε σχέση

με πέρυσι ήταν
οι δόσεις κατά του

HPV παρά
τις συστάσεις

12.900
δόσεις κατά του ιού
RSV χορηγήθηκαν

ως τώρα από
τα δύο εμβόλια

που κυκλοφορούν
στην Ελλάδα

Του Γιώργου Σακκά

ανησυχία για τις αντι-
εμβολιαστικές απόψεις

Καισβεύει ηνέα κυβέρνηση

Το μεγάλο στοίχημαγια
την εμβολιαστική κάλυψη
Κατά 40 εκατ.

που φέρεται να πρε- ευρώ αυξήθηκε
ο προϋπολογισμός
του υπουργείου
Υγείας για τα
εμβόλια, την ώρα
που ο νεαρότερος

Τραμπ στις ΗΠΑ σε συνδυασμό
με την κόπωση από τις συστάσεις

για νέες ενισχυτικές δόσεις κατά
της COVID δημιουργούν προβλη-
ματισμό και στη χώρα μας , μετην
κυβέρνηση να στοχεύει στην ενί

σχυση της εμβολιαστικής κάλυψης
του πληθυσμού και το υπουργείο

Υγείας να ανεβάζει κατά 40εκατ.

ευρώ τον σχετικό προϋπολογισμό
Αλλαγές όμως , όπως αναφέρουν
οι πληροφορίες του « Βήματος» ,

αναμένονται και στις εγκρίσειςγια
τα εμβόλια με πολιτικές αύξησης
των πληθυσμών που θα μπορούν
να κάνουν δωρεάν εμβολιασμούς.

Η Ελλάδα δείχνει να αντι-
στέκεται στο ενδεχόμενο ενός
διευρυμένου αντιεμβολιαστικού
κινήματος, όμως δεν πρέπει να
μας διαφεύγει πως μια σημαντι-
κή μερίδα του πληθυσμού διατη-
ρεί ακόμη αποστάσεις από τον
εμβολιασμό , με αποτέλεσμα να
απαιτείται ισχυρή πολιτική πα-

ρέμβαση για την αύξηση της ανο-
σοποίησης του πληθυσμού .

Ετσι , όπως προκύπτει από
τα στοιχεία , ενώ στα απαραίτη-
τα εμβόλια (ρουτίνας) , όπως π.χ.

για γρίπη και πνευμονιόκοκκο , οι
πολίτες άνω των 70 ετών είναι σε

μεγάλο βαθμό εμβολιασμένοι
φαίνεται να προσεγγίζουν τις συ

στάσεις του ΠΟΥ για εμβολιασμό
στο 75% του πληθυσμού – , την
ίδια ώρα στις μικρότερες ηλικίες
με σημαντικά χρόνια νοσήματα
το σχετικό ποσοστό υποχωρεί
δραματικά .

Έτσι φτάνουμε στην εκτίμη
ση , καθώς επίσημες καταγραφές
δεν υπάρχουν παρά μόνο για τη
γρίπη , ότι στα εμβόλια ρουτίνας,

τα οποία αφορούν κυρίως ανα-
πνευστικές νόσους, το ποσοστό

του εμβολιασμένου πληθυσμού
δεν προσεγγίζει καν το 50%. Το
ίδιο φαίνεται να ισχύει και για εμ-
βόλια όπως του έρπητα ζωστή-
ρα , το οποίο αποζημιώνεται μόνο
για ορισμένες ηλικίες, αλλά και
στους νέους για το εμβόλιο κατά
του HPV.

Τα απαραίτητα
Η Ελλάδα διαθέτει ένα από τα
πλέον « πλούσια» εμβολιαστικά

πληθυσμός
Φαίνεται να
παραμένει
επιφυλακτικός

προγράμματα , όπου καταγράφο-
νται με λεπτομέρεια τα εμβόλια
που συστήνονται σε κάθε ηλικία.

Ειδικά για τις ευάλωτες ομάδες
αλλά και τους άνω των 65 ετών,

σύμφωνα με την επιστημονική
κοινότητα είναι απαραίτητη η
ανοσοποίηση ειδικά κατά των πα-

θογόνων που προκαλούν πνευ-
μονίες. Οι ενήλικοι λοιπόν που
ανήκουν σε αυτές τις κατηγορί-
ες είναι απαραίτητο να εμβολια-
στούν κατά της COVID, της γρί
πης, του πνευμονιόκκοκου και
του αναπνευστικού συγκυτιακού
ιού (RSV) .

Για τα εν λόγω εμβόλια, τα
οποία φαίνεται να εκλαμβάνο-
νται από πολλούς συμπολίτες
μας ως μια μεγάλη ταλαιπωρία,

δεν χρειάζεται να γίνεται συνω-
στισμός στο τέλος φθινοπώρου.

Μάλιστα του πνευμονιόκοκκου,

το οποίο πλέον γίνεται μια φορά
άπαξ , μπορεί να γίνει οποιαδή
ποτε στιγμή μέσα στον χρόνο.

Από εκεί και πέρα η συγχορή-
γηση εμβολίου για COVID και
γρίπη επιτρέπεται, δηλαδή θα

μπορούσε να γίνει σε πολύ και
ντινές ημερομηνίες, ενώ για τον
RSV, ο εμβολιασμός για τον οποίο

γίνεται εφέτος για πρώτη φορά,

συστήνεται η απόσταση ενός μή-
να από τα υπόλοιπα .

Να επαναλάβουμε δε ότι και

νένα από τα εμβόλια δεν προσφέ-
ρει απόλυτη προστασία , δηλαδή
ότι δεν θα νοσήσει κάποιος, αλ-

λά προσφέρουν ασφάλεια σε μετ
γάλο ποσοστό έναντι της βαριάς
νόσησης .

Ανοδική τάση
Σύμφωνα με τα στοιχεία της
εταιρείας ερευνών της φαρμα-
κευτικής αγοράς, τους πρώτους
10 μήνες του 2024 η πορεία των
εμβολιασμών δείχνει να έχει ανο-

δική τάση. Ειδικότερα , με βάση
τα στοιχεία από τα φαρμακεία
έχουν χορηγηθεί 3,43 εκατομμύ-
ρια δόσεις εμβολίων έναντι 3,26

εκατομμυρίων το αντίστοιχο περ-
σινό διάστημα .

Την « αγορά» αυτή φαίνεται
πως οδηγούν τα εμβόλια κατά του

έρπητα ζωστήρα και της ευλογιάς
που αυξήθηκαν στα 365.900. Αύ-
ξηση επίσης παρουσιάζουν κατά
50.000 δόσεις και τα αντιγριπικά,

τα οποία έχουν ξεπεράσει ήδη
το 1 εκατομμύριο , ενώ μεγάλη
αύξηση παρουσιάζει και το εμ-
βόλιο κατά της μηνιγγίτιδας που
έφτασε στις 365.000 δόσεις ένα-
ντι 318.800.

Αντίθετα , σημαντική πτώση
παρουσιάζει το εμβόλιο κατά του
ιού των ανθρώπινων θηλωμάτων

(HPV) παρά το γεγονός ότι εί-
ναι και το μόνο προφυλακτικό
εμβόλιο κατά μορφής καρκίνου
(τραχήλου της μήτρας) , καθώς
και εμβόλια για την ηπατίτιδα
και τον ροταϊό (κατά της βρεφι
κής - παιδικής γαστρεντερίτιδας) .

Το υπουργείοΥγείας από την
πλευρά του δείχνει τη διάθεσηνα
ενισχύσει την προώθηση του εμπ

βολιασμού και για τον λόγο αυτόν
πριν από λίγες ημέρες υπεγράφη
κοινή υπουργική απόφαση με βά

ση την οποία ο προϋπολογισμός
για τα εμβόλια έφτασε στα 215

εκατ. ευρώ για το 2024.

Σε αυτό βέβαια συνέβαλε και
το γεγονός της εισόδου του νέου

εμβολίου για τον RSV, καθώς και
των ενισχυμένων εμβολίων κατά
της γρίπης.

Παράλληλα , σύμφωνα με
πληροφορίες του « Βήματος», σύ-
ντομα αναμένεται να αλλάξει και
η διαδικασία των εγκρίσεων εισό-

δου νέων εμβολίων στο Εθνικό

Πρόγραμμα, όπως και η αύξηση
των πληθυσμών που θα μπορούν

να κάνουν δωρεάν εμβολιασμούς
σε πολλές κατηγορίες. Και αυτό
διότι η Επιτροπή Εμβολιασμών
απαλλάσσεται από το «βάρος» να
συνυπολογίζει και το κόστος των
εμβολίων στις αποφάσεις της , κάτι
το οποίο θα αφορά μια ξεχωριστή
ομάδα του υπουργείου.

Τα παιδιά
Προβληματισμός όμως επικρα-
τεί και σχετικά με το ενδεχόμενο
το ιδιαίτερα περιορισμένο αλλά

υπαρκτό αντιεμβολιαστικό κί-
νημα που επηρεάζει μια μικρή
μερίδα γονέων να αυξηθεί . Για
την ώρα φαίνεται πως η Ελλάδα

αντιστέκεται και εκτιμάται πως
το 95% των παιδιών έχουν κάνει

όλα τα «εμβόλια ρουτίνας» .

Οπως λέει στο «Βήμα» ο

Αθανάσιος Μίχος, καθηγητής
Παιδιατρικής - Λοιμωξιολογί-
ας του Πανεπιστημίου Αθηνών

B

Αλλάζει σύντομα
η διαδικασία
των εγκρίσεων
εισόδου νέων

εμβολίων
στο Εθνικό

Πρόγραμμα, όπως

και η αύξηση των
πληθυσμών που
θα μπορούν να
τα κάνουν δωρεάν

στην Α΄ Παιδιατρική Κλινική του

Νοσοκομείου Παίδων « Η Αγία
Σοφία» και μέλος ΔΣ της Ελλη-
νικής Παιδιατρικής Εταιρείας ,

«μετά την περίοδο της πανδημίας
COVID-19 διακινήθηκαν, κυρίως

στο Διαδίκτυο, ατεκμηρίωτες από-
ψεις που μπορεί να επηρεάζουν κάτ

ποιους συμπολίτες μας στη διάθεσή

τους να εμβολιαστούν αυτοί και τα
παιδιά τους. Στη χώρα μας οι μελέτες
δείχνουν ότι δεν έχουμε τόσο πρό-
βλημα αντιεμβολιαστικών απόψεων

όσο αμφιβολιών στην κοινή γνώμη

για την ασφάλεια των εμβολίων, που

μπορούν όμως να αποσαφηνιστούν

με τεκμηριωμένη συζήτηση και ενη-

μέρωση».

Συμπληρώνει ακόμα ότι «κατ

τά τη διάρκεια της οξείας φάσης της

πανδημίας υπήρξεδιακοπή των επι-
σκέψεων για εμβολιασμούς στην πρωτ

τοβάθμια υγεία σε παγκόσμιο επίπε
δο. Αυτό στη συνέχεια συνέβαλεγια
να εμφανιστούν τοπικές επιδημίες

από λοιμώξεις που προλαμβάνονται

από εμβόλια όπως ιλαρά και κοκί-
της. Στη χώρα μας από τα στοιχεία

εμβολιασμών φαίνεται ότι έχει απο-

κατασταθεί σε σημαντικό βαθμό η

εμβολιαστική κάλυψη των παιδιών,

χωρίς όμως να έχει φτάσει στα επί-
πεδα προ πανδημίας» .

Παράλληλα ο κ. Μίχος επι-
σημαίνει: «Οι υγειονομικοί και η
πολιτεία οφείλουνμε ήρεμο και τεκ-
μηριωμένο λόγο να ενημερώσουν
τους πολίτες για τα οφέλη και την
ασφάλεια των εμβολίων. Ειδικότερα,

εμβόλια που έχουν αποδείξει την
ασφάλεια και αποτελεσματικότητά

τουςγια πολλές δεκαετίες δενδικαι

ολογείται να μη γίνονται . Επιπλέ
ον, στη χώρα μας υπάρχουν ομάδες

πληθυσμού που ζουν σε δυσμενείς
Κοινωνικοοικονομικές συνθήκες ή

μετακινούμενοι πληθυσμοί που δεν

έχουν πρόσβαση σε πρωτοβάθμια
περίθαλψη ή ενημέρωση και η που

λιτεία θα πρέπει ενεργητικά να τους

αναζητήσει, γιατί συχνά αποτελούν

εστίες έναρξης τοπικών επιδημιών.

Υπάρχουν όμως και νεότερα εμβό
λια, όπως αυτό για τον αναπνευστι

κό συγκυτιακό ιό (RSV), πουχώρες

που τα εφάρμοσαν έδειξαν σημαντικά

αποτελέσματα στη μείωση της νο-
σηρότητας και των εισαγωγών στα
νοσοκομεία ευπαθών ομάδων, οπότε

ειδικά στηχώραμας με τα προβλήματ

τα που υπάρχουν στο Σύστημα Υγείας

μπορούν βοηθήσουν».
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